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زندگی های مدرن، پرمشغله و سریع هستند و باعث 
می شوند بیشتر در این اضطراب باشیم و همه آنچه را که 
می توانیم، تسهیل کنیم. با این حال، همه چیز نمی تواند 
رخ دهد: گاهی اوقات نمی توان به صدها ایمیل کاری 

در روز رسیدگی کرد!
ما حاضر نیستیم از پیام رسان هایی که به دنیای واقعی 
کمک می کنند، ما را مطلع می کننــد و تماس ما را با 
دوســتان و خانواده را حفظ می کنند، دست برداریم. 
آن اپلیکیشــن تک منظوره که طی پنج سال، تنها دو 
بار باز کرده اید، کدام اســت؟ به تعبیر ساده تر، مردم 
نمی خواهند از اپلیکیشن های متعدد برای دستیابی به 
آنچه نیاز دارند، استفاده کنند. آنها ترجیح می دهند از 
برنامه هایی که قبا استفاده می کردند، بهره مند شوند. 
بنابراین 77 درصد زمان برنامه خود را صرف سه مورد 
دلخواه کرده و تقریبــا 50 درصد زمان را فقط در یک 
برنامه صرف می کنند. این موضوع، اپلیکیشــن های 
پیام رســان را با مزیت منحصربه فرد مواجه می کند، 
زیرا در هســته آنها ابزار ارتباطی قــرار دارد که برای 
بسیاری از کاربران ضروری است. بنابراین وقتی به دنبال 
ساده سازی و تسهیل زندگی هستند، ممکن است بین 
برنامه های پیام رســان  مختلف، یک مورد را انتخاب 
کنند. با این حال، تعداد کمی از افراد، پیام رســان ها 
را کاما رها می کنند و اینجــا وقتی صحبت از رقابت 
بین پیام رسان ها مطرح می شود، ارائه خدمات بیشتر 

و افزایش کاربرد آن نزد کاربر، مدنظر قرار می گیرد.
در این حوزه اما برخی داده ها قابل توجه اســت. طی 
ســه ماهه اول ســال 2022، برنامه های پیام رسان و 
چت ها از محبوبیت فوق العاده ای برخوردار شــدند؛ 
یعنی 95.6 درصد بزرگساانی که از اینترنت استفاده 
می کنند، ماهانه آنها را چــک می کنند و مدت زمان 
اســتفاده از آن، همچنان در حال افزایش است. نکته 
مهم اینکه بیش از 43 درصد افراد برای تحقیق درباره 
محصوات و برندها به رسانه های اجتماعی و برنامه های 
پیام رسان متکی هستند. بنابراین پرسش این است که 

پیام رسان ها، چه معنایی برای مشاغل دارند؟
1.نوآورانه،شخصیوهمهکاره

اپلیکیشن های پیام رسان برای مشاغل، به این معناست 
که با برنامه هوشمند، پیام رسان ها، بهترین گزینه برای 
ارتباط با مشتری هســتند اما »برنامه هوشمند« چه 

چیزی را شامل می شود؟
ابتدا برنامه های پیام رسان، مقیاس بی سابقه ای را ارائه 
می کنند و به یک برند اجازه می دهند مستقیما از طریق 

برنامه به مخاطبان زیادی دسترسی پیدا کند. با این 
حال، اطاع رسانی غیرشخصی، هدر دادن پتانسیل 
است، زیرا پیام رســان ها فرصت منحصر به فرد برای 
شخصی سازی این ارتباط را در اختیار قرار می دهند و 

استفاده از این فرصت، هوشمندانه است.
در این رابطه، بازاریابی شــخصی می تواند یک مزیت 
فوق العاده برای شــرکت های مبتنی بر داده باشــد. 
برنامه ها یا اپلیکیشن های پیام رسان نیز قابلیت های 
ازم را برای شخصی سازی فراهم می کنند. اکنون سوال 
این است که چرا شخصی سازی؟! از آنجا که دسترسی 
شخصی کارآمدتر اســت، به برندها اجازه می دهد به 
شیوه  معنادارتری با مشــتریان ارتباط برقرار کنند. 
این کار، تعامل و نیز وفاداری به برند را با حس مرتبط 
ماندن و دور نگه داشتن مخاطبان از نارضایتی، افزایش 
می دهد.البته نوآوری برای بازاریابی پیام رسان نیز بسیار 
مهم است. استفاده از چت بات ها و نیز جذب مخاطبان 
با راه حل های جذاب یا تعاملی، مانند اســتیکرهای 
مارک دار، بازی ها، واقعیت افــزوده یا مجازی )AR  و 
VR( و... ابزارهای خاقانه هستند که کسب وکارها در 
اختیار دارند. انصافا در حال حاضر، بسیاری از برندها 
پتانسیل رویکردهای نوآورانه را تشخیص داده اند. به 
عنوان مثال،Rakuten Viber، یک سرویس واقعیت 
افزوده، بیش از 52 میلیون لنز را تنها در سه ماهه اول 
پس از راه اندازی، ثبت کرده اســت. امروزه، برندهای 
بیشتری از لنزهای Rakuten Viber به عنوان یک 
مسیر بومی و سرگرم کننده برای افزایش آگاهی از برند 

و تعامل با مشتری استفاده می کنند.
2.تاکیدبرامنیتوحریمخصوصی

بر کسی پوشــیده نیســت که کاهبرداری و جرایم 
سایبری، شایع اســت یا حداقل این احساس کاربران 
اینترنت اســت که بیــش از 40درصد آنهــا، نگران 
سوءاستفاده احتمالی از اطاعات شخصی خود هستند. 
این موضوع، یکی دیگر از مزایای پیام رســان ها برای 
برندها را بــه دنبال دارد. اکنون امنیــت داده و حریم 
خصوصی، به طور فزاینده  در حال تبدیل به بخشــی 
جدایی ناپذیر توســعه برنامه های پیام رسان  هاست.  
بنابراین استفاده از پیام رســانی که به امنیت اهمیت 
می دهد، بخشــی از این مســئولیت را از دوش برند 

برداشته است:
- رمزگذاری سرتاســری برای مکالمات و تماس های 
شخصی: در حالت ایده آل، نه تنها در دسترس است، 

بلکه به طور پیش فرض، روشن است.
- برای ارتباط برند و کاربر، رمزگــذاری در جابجایی 
داده، استاندارد طایی است که بااترین سطح امنیت 

را تضمین می کند.
- یک پیام رســان که واقعا نگــران حریم خصوصی 
کاربران اســت، پیام های آنها را در ســرورهای خود 

ذخیره نمی کند.
- یک اتصال امن HTTPS ضروری است، در حالی که 
روش های تایید دقیق و ابزارهای تشخیص حساب های 
واقعی )مانند »تیک آبــی« Rakuten Viber که 
حســاب های تجــاری تاییدشــده را عامت گذاری 
می کند(، بــه کاربران اطمینــان ازم را می دهد و به 

کاهش کاهبرداری و تقلب کمک می کند.
3.ادغامویکپارچگی

همان طور که ذکر شد، گسترش خدمات ارائه شده برای 
برنامه های پیام رسان بسیار مهم است. یکی از راه های 
گسترش خدمات، این است که سرویس های بیشتری 
را توسعه دهید. با این حال، یک ادغام صاف و یکپارچه با 
سایر برنامه ها نیز می تواند این کار را انجام دهد؛ خصوصا 
زمانی که دیگران را قادر می ســازد خدمات خود را از 
طریق پیام رسان ارائه دهند و این کار، به نفع مشتریان 
است. یکپارچه ســازی  به برنامه های پیام رسان اجازه 
می دهد انواع مزایا را به کاربــران ارائه دهند، در حالی 
که ارزش خود برنامه را افزایش می دهند و راه حل های 
مفید برای کسب وکارها، مانند شخصی سازی را تقویت 
می کنند.  در ادامه، فقط چند نمونــه از اقداماتی که 
پیام رسان ها می توانند برای تعامل برند و کاربر انجام 

دهند، آورده شده است. از این طریق:
- کاربران می توانند غذا و تاکسی سفارش دهند.

- کاربران می توانند به صــورت آناین خرید کنند و 
مارک ها به خریداران کمک می کننــد و باعث ایجاد 

تغییر )از بالقوه به بالفعل( می شوند.
- تسهیل انتقال پول همتا به همتا و پرداخت ها، مانند 

پارکینگ یا خدمات شهری
- کاربران می توانند رزرو پروازها، هتل ها، گزینه های 
غذاخوری و مانند آن را انجام دهند. همچنین مشاغل 
مهمان نوازی و تشریفات، کانال مناسب برای تعامل با 

مهمانان دریافت می کنند.
- برندها می توانند مشــکات مشــتریان را از طریق 

پشتیبانی پس از فروش حل کنند.
- کســب وکارها می تواننــد داده های دســت اول را 
جمع آوری و از آنها اســتفاده کننــد و ضمن ارتقای 
ارتباطات خود با کاربران و شخصی سازی آن، به تجربه 

بهتر مشتری کمک کنند.
4.تغییرازطریقگفتگو

برخاف ابــزار بازاریابی معمولی، اپلیکیشــن های 
پیام رســان، ابزار عالی برای افزایش مستقیم فروش 
هستند. تجارت گفتگومحور با استفاده از پیام رسان در 
حوزه مشاغل به منظور افزایش فروش مهم است. این 
امر، فعال سازی، انجام و تشویق فروش در تمام مراحل 
سفر مشتری را شامل می شود. مانند کمک به کاربران 
با پاسخ به سواات آنها برای تصمیم گیری درباره خرید 
و نیز اجازه دادن به مشــتریان برای خرید خدمات و 

محصوات بدون خروج از برنامه.
5.مکالماتلحظهبهلحظه

جای تعجب نیست اپلیکیشن های پیام رسان که برای 
ارتباط فوری همتا به همتا طراحی شــده  و با درنظر 
گرفتن مکالمات، کامل شده اند، یک انتخاب محبوب 
برای پلتفرم های خدمات مشــتری باشند. کاربران از 
توانایی گفتگو با نماینده پشتیبانی مشتری در همان 
لحظه و آناین، بدون جلســه معمول یک ســاعته یا 
شــنیدن آهنگ در حال انتظار قدردانی می کنند. در 
همین حال، برندها می تواننــد از پیام های تجاری و 
چت بات ها برای ارائه خدمات بهتر به مشتریان، کاهش 
هزینه ها به لطف اتوماسیون و حفظ ارتباط با مخاطبان 

استفاده کنند.
لقمهآمادهبرایمشاغل

بدیهی اســت روند افزایش عملکرد، یک فرصت ویژه  
برای اپلیکیشن های پیام رسان است. کاربران انتظار 
دارند هر اپلیکیشن، کارهای بیشتری برای آنها انجام 
دهد و زمان بیشــتری را در چند برنامه منتخب، که 
معموا شامل یک پیام رســان است، صرف کنند. این 
امر، منجر به ظهور سوپراپلیکیشن ها می شود؛ یعنی 
برنامه های منفرد به  عنوان دروازه ای با سرویس های 
متعدد که کاربران به آنها نیــاز دارند. مانند پرداخت 

صورت حساب ها، رزرو سفر یا سفارش غذای بیرون بر.
با این حال، این امر بدین معناســت که پیام رسان ها 
به طور طبیعی انگیــزه دارند تا برنامه هــای خود را 
به ابزارهــای بازاریابــی قدرتمند تبدیــل کنند که 
کسب وکارها از آن بهره ببرند، زیرا هر ویژگی که برای 
ارائه ابزارهای مفید ویژه کاربران طراحی شــده، یک 
نقطه تماس اضافی و فرصت مناسب برای کسب وکار 

است تا به مشتری خود دست یابد.

پیام رسان ها »لقمه ای آماده« برای کسب وکارها

دولت ها و مســووان می آیند و می روند، اما طرح ها، 
پروژه ها و مشــکات همــواره می مانند. رســانه ها و 
افکار عمومی هم به علت انباشــت مشــکات قبلی و 
زایش طرح ها و پروژه های جدید، با فراموشی مواجه 
بوده و هستند. ما اما تاش کرده ایم تا به شکلی ثابت 
پیگیر سرنوشت مســایل و طرح های حوزه کاری خود 
باشیم. به همین منظور فهرســت حاضر که در آینده 
اصاحات بیشــتری روی آن اعمال شده و موضوعات 
بیشــتری به آن اضافه خواهد شــد، صرفا به عنوان 
یک حافظه عمل خواهد کرد و هــر از گاهی اقدام به 
باز نشر آن خواهیم کرد.  در دوره این بازنشرها طبعا 

موضوعات و ســوژه هایی از »حافظه حوزه ICT کشور« 
کم یا اضافه خواهد شــد کــه اطاع رســانی ازم در 
خصوص آنها را انجام خواهیم داد. تحریریه هفته نامه 
عصر ارتباط معتقد است که این فهرست قطعا ناقص 
بوده و موضوعــات متعددی باید به آن اضافه شــود 
تا بــه عنوان شــاخص و داشــبوردی در مقابل مردم 
و مســووان بخش های متخلف کشــور عمل کند. لذا 
از تمامی عاقه منــدان و فعاان نیز دعوت می شــود 
report@ مــوارد مد نظــر خــود را از طریق ایمیــل

asreertebat.com یا شماره تلفن 88947452 به 
ما اعام کنند.

 »ناتمام هاي
 فاوای کـشور«

وزیر وقــت ارتباطــات و فناوری 
اطاعات در اوایل بهمن ماه ســال 
94 وعده اتصال منازل به فیبر نوری 
را مطرح کرد و گفت فیبررسانی به 
منازل و محل کار مــردم از ابتدای 
سال 95 آغاز خواهد شد. این وعده 
البته جزو ماموریت های اپراتور چهارم ایرانیان نت بود که 
محقق نشده و حتي سرنوشت این اپراتور هم در هاله ای 

از ابهام قرار دارد.

اتصال منازل به فیبر نوری 
16 خــرداد 1396 یکي از اعضاي هیات مدیره شــرکت 
عمران شــهرهای جدید از رایزنی با کــره جنوبی برای 
امکان ســنجی ایجاد شهر هوشــمند برای شهر جدید 
»خوارزمی« خبر داد که قرار بود در جنوب شرقی تهران 
احداث شــود. همچنین توسعه مشترک تحقیقات روی 
تکنولوژی ســاختمان ها نیز یکی دیگــر از قراردادهای 
امضا شده در تفاهم نامه با کره جنوبی بود که تا این لحظه 
هیچ گزارشــي در خصوص دســتاوردهاي عملي این 

تفاهم نامه هاي امضا شده با کره اي ها منتشر نشده است.

ایجاد شهر هوشمند خوارزمی سامانه  هاي چکاوك 2 و 3
هشتم خرداد 1396 دبیر کل بانک مرکزی 
از راه اندازی ســامانه های چــکاوک2 و 
چکاوک 3 خبرداد. چــکاوک 2 قرار بود 
موجب تجمیع آمار چک های درون بانکی 
با آمار چک های بین بانکی، توسط بانک 
مرکزی شود. ایجاد امکان واگذاری چک به 
مقصد حساب های دولتی نزد بانک مرکزی از شعب بانکی اقصانقاط 
کشور نیز قابلیت ویژه اي بود که قرار بود چکاوک 3 ایجاد کند، اما 

همچنان نسخه هاي 2 و 3 چکاوک عملیاتي نشده اند.

فیلترینگ هوشــمند طرحی بود تــا در عین حال 
که دسترسی به شــبکه هاي اجتماعي مقدور باشد 
صفحات غیراخاقی و مغایر بــا موازین نظام فیلتر 
شــود. آن طور که منابع رســمی وزارت ارتباطات 
گفته اند، بــرای اجرای طرح فیلترینگ هوشــمند 
احتماا بیش از 110 میلیــارد تومان قرارداد میان 
وزارت ارتباطات و متخصصــان در بحث فیلترینگ 
هوشمند پیش از این منعقد شده که البته اطاعی 

از سرنوشت و خروجی آن نیست.

فیلترینگ هوشمند

شورای اجرایی فناوری اطاعات در جلسه 28 فروردین 
1396 براساس پیشــنهاد وزارت ارتباطات و فناوری 
اطاعات آیین نامه اجرایی اســتقرار چارچوب تعامل 
پذیری دولت الکترونیکی را به تصویب رســاند. بر این 
اســاس تمامي دســتگاه های اجرایی موظف شدند 
حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از اباغ مصوبه نسبت 
به اصاح یــا تکمیل پایگاه اطاعاتــی و یا بازطراحی 
ســامانه های اطاعاتی اقدام کنند که البته همچنان 

بسیاریازدستگاه ها این کار را نکرده اند.

 مهلت شش ماهه اصاح سامانه هاي دولتي
با وجــود آنکــه قانون انتشــار و 
دسترســی آزاد به اطاعات سال 
ما تــا تیرماه  88 تصویب شــده ا
ســال 96 با وجود الــزام قانون و 
ابــاغ آیین نامــه آن، راه اندازی 
فتاده بود. حال  سامانه به تعویق ا
اما باوجود راه اندازي ســامانه همچنان بســیاري از 
480 دستگاهي که باید در این سامانه عضو شوند به 

آن متصل نشده اند. 

 سامانه دسترسي آزاد به اطاعات 
 مرکز کنتــرل هماهنگی عملیات 
ســازمان امداد و نجات از پنج سال 
قبل نرم افزار جامع اطاعاتی مکانی 
را راه اندازی کرده  است. این نرم افزار 
به لحاظ زیرســاختی ظرفیت آن 
را دارد که ســایر ارگان ها نیز به آن 
متصل شده و ضمن به اشــتراک گذاری اطاعات خود 
از خدمات آن منتفع شوند؛ اتفاقی که تاکنون همچنان 

محقق نشده است.

تجمیع داده هاي  مدیریت بحران
18 فروردین 1396رییس سندیکای 
صنعت مخابرات از تدوین پیوســت 
 ICT فناوری برای طرح هــای کان
دارای شریک خارجی خبر داد و اعام 
کرد هدف این سند انتقال دانش فنی 
در قراردادهای خارجی است. این سند 
باید پس از تایید و تصویب توسط وزیر ارتباطات به منظور 
طرح در ســتاد اقتصاد مقاومتی ارسال شده و به تصویب 

مي رسید که البته همچنان این اتفاق نیفتاده است. 

پیوست فناوري طرح هاي کان

یادداشت

عبور پیام رسان های 
داخلی از مرحله شکست

سال 96 بود که شورای عالی فضای مجازی در دولت قبل موضوع 
راه اندازی پیام رسان های بومی را مصوب کرد. اما اواخر سال 98 بود 
که رسانه ها خبر از شکست پیام رسان های بومی در کنار شکست 

طرح های مشابه همچون جویشگرهای بومی دادند.
با تغییر دولت اما حمایت از توسعه پیام رسان ها به شکل جدی در 
دستور کار قرار گرفت. اگرچه در ابتدا با توجه به تجربه تلخ قبلی، 
این اقدام و حمایت با دیده شک و تردید همراه شد و به همین دلیل 
انتقاداتی در برخی رسانه ها نسبت به خروجی و موفقیت این رویکرد 
مطرح شد. اما وزارت ارتباطات در دولت سیزدهم در اتفاقی مشابه 
با صنعت فضایی و پروژه کان فیبرنوری نشان داد که در راه اندازی 
و احیای پیام رسان های بومی نیز عزم جدی داشته و بنای بر شعار و 

اتاف منابع و امکانات ندارد.
نتیجه آنکه از ابتدای دولت فعلی تا کنون، آخرین آمار مســووان 
وزارت ارتباطات از وضعیت کاربران پیام رســان های بومی گویای 

بیش از 107 میلیون کاربر فعال ماهانه است.
در این میــان برخاف اتفاقی که در دولت قبــل رخ داد و مدیران 
پیام رسان ها نســبت به عدم تحقق حمایت ها و شعارها انتقاداتی 
داشــتند، در این دوره نه تنهــا خبری از نقد و انتقادی از ســوی 
پیام رسان ها نیست، بلکه مدیران و مســووان وزارت ارتباطات از 
شخص وزیر گرفته تا دیگر مدیران، در مناسبت ها و تریبون های 
مختلف، مستمرا در حال حمایت از پیام رسان های بومی هستند. 

رویه ای که پیداست همچنان نیز ادامه خواهد داشت.
لذا در نتیجه همین حمایت های مستمر مادی و معنوی از سوی 
وزارت ارتباطات بود که اکنون می توان گفت که پیام رسان های بومی 
به نقطه بی بازگشتی در اکوسیستم اقتصاد دیجیتال در ایران رسیده 

و از مرحله شکست عبور کرده اند.
آن هم در شرایطی که رقبای بزرگ و خارجی همچنان و از طرق 
مختلف دسترسی به آنها فراهم است و گواه این مدعا نیز صدرنشینی 

دو پیام رسان واتس اپ و تلگرام در ایران است.
مدیران و فعاان کسب وکار در حوزه دیجیتال به خوبی می دانند که 
باز کردن جای پا و سهم گرفتن از رقبایی با میلیاردها کاربر در دنیا، 
که فراتر از مرزهای رایج جغرافیایی کشورها قادر به عرضه خدمات 
هستند، امری بسیار پیچیده و سخت است که نیازمند اراده، جدیت، 

برنامه ریزی و حمایت های قاطع و مستمر بود.
در این میان امکان ایجاد اتصال متقابل میان پیام رسان های ایرانی 
که برای نخستین بار در دنیا رخ داد، فراهم سازی بستر انتقال ارزانتر 
داده میان کاربران، اعطای زیرساخت های فنی، استمهال وام های 
پرداختی به پیام رسان ها، حمایت مستمر از اعتبار مدیران وزارت 
ارتباطات در پاســخگویی به مشکات پیام رســان ها و در نهایت 
پذیرش خدمات ارایه شده از ســوی ایرانی ها بخشی از اقدامات و 

حمایت های به عمل آمده است که همچنان نیز ادامه دارد.
به این ترتیب در واقع اتفاقی که مشابه آن در خصوص مسیریاب های 
ایرانی رخ داد و در رقابت با غول های خارجی توانستند سهم بازار 
خود را کسب کنند و تبدیل به یک اپلیکیشــن مورد اقبال و رایج 
کاربران ایرانی شــوند، امروز در حوزه پیام رسان های بومی نیز رخ 
داده و پیام رسان های ایرانی از این بابت باید قدردان اقدامات وزارت 

ارتباطات و همچنین اعتماد کاربران باشند.
نتیجه چنین اقدامی در سطح کان و ملی نیز جلوگیری از خروج ارز 
از کشور برای دسترسی به پلتفورم های خارجی و از آن مهمتر خروج 

کان داده ها که امروز از نفت هم با ارزش تر است بود.
در این میان البته که تاش پیام رسان های بومی برای رفع کاستی ها 
و نواقص و همچنین شناسایی و پاسخ به نیاز کاربران ایرانی قابل انکار 
نیست و اگر محصول ارایه شده با مشکات متعدد و گسترده فنی، 
نرم افزاری، گرافیکی و ... مواجه بود، اصوا تزریق انبوهی از امکانات 

مادی و زیرساختی راه به جایی نمی برد.
لیکن در کنار تمام این تاش ها، مشکات غیرقابل کتمانی نیز در 
این راه باقی  مانده اند. در حال حاضر قطعی و اختال در خدمات دهی 
پیام رسان های بومی که بعضا مشترکان آنها به ده ها میلیون کاربر 
رسیده و تبدیل به یک ابزار رایج و مورد نیاز ایرانی ها شده است، امروز 
یکی از اصلی ترین محور نقدها و انتقادات به برخی از پیام رسان های 
داخلی اســت که البته در عین حمایت از آنها، مانع چشم پوشی 
مدیران وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات از این مشکل نشده و 
صدای اعتراض آنها را هم بلند کرده است. از این رو حاا که مسیری با 
این سختی و سرمایه گذاری طی شده، باید از فرصت سوزی و از دست 
دادن »سرمایه ای ارزشــمند« یعنی »اعتماد میلیون ها ایرانی« و 
پشتیبانی مستمر وزارت ارتباطات، که به راحتی به دست نیامده، به 
شدت اجتناب کرد و اقدامات فنی و سریع برای رفع آن به عمل آید.

و در نهایت نکته پایانی آنکه با عبور پیام رسان های ایرانی از تجربیات 
تلخ قبلی و رسیدن به ثبات، همچنین باید رفته رفته زمینه مستقل 
شدن از این حمایت ها نیز فراهم شود و پیام رسان های بومی نیز، 
همچون دیگر نمونه های موفق داخلی، به ســمت خودگردانی و 

توسعه بیشتر حرکت کنند.

احمد محمدغریبان

سعید طاهری
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بر اســاس آخرین گزارش رشــد دیجیتــال 2024 
که توســط شــرکت های اجتماعی، Meltwater و 
Datareportal جمع آوری شــده اســت، واتس اپ، 
وی چــت، Facebook Messenger و تلگــرام با 
اختاف زیاد نسبت به بقیه رقبا محبوب ترین برنامه های 
پیام رسان هستند. آنها با هم، تقریباً پنج میلیارد کاربر 

فعال ماهانه را ترکیب می کنند.
به گزارش عصر ارتباط در حالیکه رشد اینستاگرام با عدد 
سرسام آور از 1.1 میلیارد کاربر در اکتبر 2020 به بیش 
از 2 میلیارد کاربر تا ابتدای ســال 2024 رسیده است، 
اما زمانیکه صحبت از سرعت افزایش کاربران می شود، 
آمارها نشان می دهد پیام رسان تلگرام از 550 میلیون 
کاربر فعال در ســال 2020 اکنون از مرز 900 میلیون 
کاربر فعال در دنیا عبور کرده و سریع ترین رشد را در میان 

پیام رسان های دنیا داشته است.
جدیدترین رتبه بندی 11 پیام رسان بزرگ و پرکاربرد 

دنیا به این شرح است:
1- واتس اپ - 2.4 میلیارد کاربر

2- فیس بوک مسنجر – 2.1 میلیارد کاربر
3- وی چت – 1.2 میلیارد کاربر
4- تلگرام – 900 میلیون کاربر
5- وایبر – 823 میلیون کاربر

6- اسنپ چت – 347 میلیون کاربر
7- این – 178 میلیون کاربر

8- دیسکورد – 170 میلیون کاربر
QQ -9 – 57 میلیو کاربر

10-  کاکائوتاک – 49 میلیون کاربر
11-  سیگنال – 40 میلیون کاربر

اگرچه تقریبــا تمامی  پیام رســان های پرکاربر دنیا در 
ایران مشمول فیلترینگ هستند، اما بررسی میزان نفوذ 
پیام رسان های بومی  و خارجی در کشورهای مختلف از 

سوی کاربران متغیر است.
در حــال حاضــر WhatsApp پیشــروترین برنامه 
پیام رسان در بیش از 60 کشور جهان است و در کشور 
برزیل با بیش از 98 درصد پیام رسان کاما غالب در این 
کشور است و بعد از آن هند ایتالیا، آرژانتین، سوییس، 

فناند قرار دارند.
در همین حال از نظر دانلود ماهانه تلگرام با بیشــترین 
ســرعت بعد از واتس اپ قرار دارد و شتاب رقابت میان 
پیام رســان ها، دایما آمارها و رتبه بندی هــا را جابه جا 

می کند.
موضوع قابل توجه دیگر در دنیای پیام رسان ها این است 

که در هر کشور رده بندی و میزان استفاده از پیام رسان ها 
متفاوت است. در برخی کشورها مثل چین و کره جنوبی، 
پیام رسان های بومی  این کشــورها رتبه اول استفاده را 
دارند و در باقی کشــورهایی هم که از پیام رســان های 
آمریکایی و غیرآمریکایی استفاده می کنند، رده بندی 

استفاده ها متفاوت است.
برای مثــال در حالیکه واتس اپ در دنیا رتبه نخســت 
اســتفاده را دارد، میزان نفوذ این پیام رسان آمریکایی 
در خود آمریکا معادل 43درصد است و واتس اپ بعد از 
پیام رسان های فیسبوک، اینســتاگرام و اسنپ چت در 
رتبه چهارم قرار گرفته و بعد از آن نیز وی چت، تلگرام، 

سیگنال، وایبر، Zello و TextNow قرار دارند.
کدامکشورهاپیامرسانبومیدارند؟

بررسی ها نشــان می دهد در حالیکه برخی کشورها از 
سال ها قبل پیام رسان های بومی  خود را ساخته و توسعه 
داده اند، در برخی کشــورها نظیر کره جنوبی و چین، 
پیام رسان های بومی  رتبه نخست را دارند و سهم بسیار 
کمی  از بازار خود را در اختیار پیام رســان های خارجی 

قرار داده اند.
اگرچه در برخی کشورهای اروپایی نیز که پیام رسان های 
بومی  از سال های قبل ساخته و راه اندازی شده اند، سهم 
این پیام رسان ها در داخل این کشورها اندک است، اما 
اخبار گویای آن اســت که برخی از این کشورها در یک 
تغییر رویکرد و احتماا در فاز نخست و جدید در حال الزام 
مقامات دولتی به استفاده از پیام رسان های بومی  هستند 

که از آن جمله می توان به کشور فرانسه اشاره کرد.
با این مقدمه اما کدام کشــورها پیام رسان های داخلی 

دارند؟
-فرانسه

بررسی ها نشان می دهد کشور فرانسه دو پیام رسان بومی  
یعنی Olvid و SKRED را دارد. همانطور که ذکر شد 
دولت فرانسه در تصمیمی  جدید قصد استفاده الزامی  

کارکنان دولت از Olvid را دارد.
-آلمان

 RandoChat و  ginloدر آلمان نیز نام دو پیام رسان
به چشم می خورد.

-سوییس
Threema و TeleGuard نیــز نام دو پیام رســانی 
هستند که سوییسی ها آن را ساخته اند. اگرچه اتحادیه 
اروپا با اتکا به قانون DMA که توضیح آن به شکل مشروح 
در هفته نامه عصر ارتباط آمده است، قصد دارد تا اتصال 
میان پیام رسان های کوچک و بزرگ را الزامی کرده و از 

این طریق هم به تقویت نمونه های داخلی و کوچک تر 
کمک کرده و هم از انحصار و وابستگی مطلق کاربران به 

پیام رسان های بزرگ بکاهد.
-روسیه

کشور روسیه نیز از سال ها قبل تلگرام را راه اندازی کرد. 
هرچند که مالک تلگرام به دلیل اختافاتی که با دولت 
روسیه پیدا کرد از این کشور خارج شد. VK و OK نیز نام 

2 پیام رسان دیگر روسیه است.
-چین

چین از سال ها قبل و بر اساس سیاست های دولت این 
کشور تقریبا جلوتر از دیگر کشورها اتکا به پیام رسان ها و 
شبکه های اجتماعی بومی  را در دستور کار قرار داده است. 
در حال حاضر »وی چــت« اصلی ترین و پرکاربردترین 
پیام رسان چینی هاســت و آنطور که گزارش ها نشان 
می دهد، زندگی در چین بدون داشتن پیام رسان وی چت 
غیرممکن است و کاربران امکان دسترسی به انبوهی از 
خدمات دولتی و غیردولتی را نخواهند داشت. البته در 
برخی کشورهای دیگر نظیر مالزی نیز همین پیام رسان 
وی چت چین، پرکاربردترین پیام رسان است و همانطور 
که ذکر شد این پیام رسان سومین اپ پیام رسان پرکاربرد 

در دنیاست.
به جز وی چت، QQ، تن تن، دینگ تاک و ... نیز از دیگر 

پیام رسان های بومی  چین محسوب می شوند.
-کرهجنوبی

کشور کره جنوبی نیز از سال ها قبل با راه اندازی پیام رسان 
بومی  خود یعنی »کاکائوتاک«، همچون کشــور چین، 
بازار کاربری پیام رسان ها را به رقبای خارجی نداده است 
و اکنون این پیام رسان کره ای توسط بیش از 98درصد 

جوانان و در مجموع بیش از 90درصد مردم کره جنوبی 
استفاده می شود.

-پاکستان
کشــور پاکســتان نیز خبر از راه اندازی پیام رســان 
اختصاصی خود با نام » Beep Pakistan« داد. سال 
قبل بود که امین الحق، وزیر فناوری اطاعات پاکستان 
اظهار داشــت که بیپ پاکســتان داده های کاربران را 
در ســرورهای محلی تحت نظارت هیئت ملی فناوری 

اطاعات ذخیره می کند.
برنامه »بیپ پاکستان« توسط وزارت فناوری اطاعات 
پاکســتان با همکاری هیئت ملی فناوری اطاعات این 
کشور )NITB( ایجاد شده است. آنطور که وزیر پاکستانی 
گفته این پیام رسان یک دوره آزمایشی خواهد داشت و 

پس از یک سال در اختیار عموم قرار خواهد گرفت.
-ایران

ایران نیز از دهه قبل کار راه اندازی چندین پیام رسان و 
شبکه اجتماعی بومی  را در دستور کار داشته است و یکی 
از پرتعداد ترین کشــورها از نظر داشتن پیام رسان های 

داخلی در دنیا محسوب می شود.
اگرچه در سال های قبل سیاست های دایما متغیری در 
این عرصه وجود داشت و گاه پیام رسان ها مورد حمایت 
قرار گرفته و بخشی از کاربران را جذب می کردند و گاه 

دچار افت و تعطیلی می شدند.
با این حال در دولــت فعلی، ظاهرا حمایــت جدی از 
پیام رسان های بومی  در دســتور کار است و عایمی  از 

سست شدن این رویه و حمایت ها به چشم نمی خورد.
با این تفاسیر از سال های قبل تا کنون نام پیام رسان هایی 
همچون روبیکا، ســروش +، ایتا، بله، گپ، آی گپ، نوا، 

چتزی، کمان، بالونت، رینگ، هدهد، آیوا، ویراســتی، 
ویسپی و ... به چشم می خورد.

اگرچه با فیلترینگ تلگــرام در ســال های قبل، انواع 
پوسته های تلگرامی  موســوم به تلگرام بدون فیلتر نیز 
در ایران رســما عرضه شــد که از آن جمله نمونه هایی 

نظیر هاتگرام و تلگرام طایی بودند.
آنطور که مدیران برخی از پیام رسان های فعلی و فعال 
و همچنین مدیــران وزارت ارتباطات می گویند، هدف 
از توســعه و گســترش این ابزارها صرفا ایران نبوده و 
پیام رســان های ایرانی به دنبال باز کردن پای خود به 
بازارهای خارجی و به ویژه کشــورهای همســایه هم 
هستند. در همین حال بر اساس نتایج آخرین نظرسنجی 
مرکز افکارســنجی دانشجویان )ایســپا( که در تاریخ 
دوم بهمن ماه سال قبل منتشر شد 46.5 درصد  مردم 
از »اینســتاگرام« اســتفاده می کنند. 35.3 درصد از 
»واتــس اپ«، 34.6 درصد از »تلگــرام«، 25.2 درصد 
از »ایتــا«، 24.1 درصد از »روبیــکا« و 8.7 درصد نیز 
گفته  اند از »بله« اســتفاده می کنند. میزان استفاده از 
سایر پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی کمتر از 7 درصد 

بوده است.
آیندهپیامرسانهایبومی

برای تحلیل آینده پیام رسان های بومی و اینکه کشورهای 
مختلف به سمت سیاست توســعه نمونه های داخلی 
خواهند رفت یا از نمونه های موجود خارجی اســتفاده 
خواهند کرد باید گفت، در این خصوص عوامل مختلفی 

همچون:
- افزایش بی رویه استقبال و کاربری از پیام رسان ها در 

دنیا،
- نمونــه تجربیات موفق کشــورهایی نظیــر چین و 
کره جنوبی، )و البته تســت اتصال متقابل پیام رسان ها 

در ایران(
- الزام اتحادیه اروپا به ایجاد امکان دسترسی متقابل میان 

پیام رسان های کوچک و غول های این عرصه، 
- چرخش دولتمردان برخی کشورهای اروپایی به سمت 

استفاده از پیام رسان های داخلی
- تاش کشــورها بــرای نگهداری و حفــظ داده های 

ارزشمند در داخل کشورها و 
- نبرد رسمی  برخی کشورها در عرصه مجازی

زمینه برای رشد بیشتر انواع پیام رسان های ملی و بومی  
را بیش از پیش فراهم کرده و در آینده احتمال تغییر و 
تحول در آمار حکمرانی غول های پیام رسان جهانی بااتر 

از گذشته است.

گرایشبهسمتنمونههایداخلیروبهافزایشاست

کشورهایی با پیام رسان های بومی

سال1389 مصوبه اي قانوني تکلیف 
زباله هــای الکترونیکی را در کشــور 
مشخص کرد با این وجود این مسوولیت 
همیشه پاسکاری شده است. پس از 
آن، هجدهم اسفندماه 1394 وزارت 
ارتباطات با سازمان محیط زیست یک 
تفاهم نامه در خصوص این زباله ها به امضا رساندند که البته 
همان طور که قابل پیش بینی بود این تفاهم نامه نیز تکلیف 

زباله هاي الکترونیکي در کشور را مشخص نکرد.

زباله های الکترونیکی
از 15 اسفند 1384 که اولین تاش ها براي ساخت 
ماهواره داخلــي صورت گرفت تا کنــون 9 ماهواره 
ساخته شــده که علی رغم صرف هزینه های میلیون 
داری، وضعیت هریک نامعلوم تر از دیگری اســت. 
در آخرین مورد رییس سازمان فضایی اعام کرده، 
طبق بررســی های کارشناســانه در مورد ماهواره 
مصباح به این نتیجه رسیده ایم که هزینه های پرتاب 
این ماهواره بسیار بااست و ارزش ندارد که آن را به 

فضا بفرستیم.

ماهواره های ایرانی 
پروژه 10 برابر کردن تولید محتوای داخلی با رویکرد 
کسب و کار دیجیتال در ســال 1395 به تایید ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی رسید. در این مقطع حدود 
40 میلیارد تومان به این پروژه اختصاص یافت و قرار 
شد با توســعه محتوا تاثیر قابل توجهی بر حوزه های 
علمی، پژوهشــی و اقتصادی کشــور گذاشته شود. 
آخرین خبر از این طرح اما این است که ظاهرا اجرای 
آن به طور کلی از اولویت های پروژه اقتصاد مقاومتی 

خارج شده است.

10برابر کردن محتواي الکترونیکي
چهارم اسفند 1396 بود که وزیر 
ارتباطــات در توییتي وعده ایجاد 
ارز دیجیتالــی داخلي توســط 
پست بانک را مطرح کرد. جهرمي، 
هشــتم اردیبهشــت  ماه ســال 
1397 این بار از آماده سازی مدل 
آزمایشی ارز دیجیتالی ایرانی خبر داد. با این وجود 
تا این لحظه همچنان خبري از سرنوشت، کارکرد و 

خروجی ارز دیجیتالی ملي نیست.

ارز دیجیتالی داخلي
پنجم اسفند ماه 1396 پنج ایحه مرتبط با نظام حقوق 
فناوری اطاعات و ارتباطات بــرای ارایه به هیات دولت 
رونمایی شد. حمایت از اطاعات و حریم خصوصی افراد 
در فضای مجازی، مسوولیت ارایه دهندگان خدمات حوزه 
فناوری اطاعات، شناسه های الکترونیکی، حکمرانی 
الکترونیکی و تراکنش های الکترونیکی از جمله این پنج 
ایحه بودند که قرار بود در مجلــس مصوب و به قانون 
تبدیل شوند که البته همچنان خبری از سرنوشت آن 

نیست.

لوایح پنج گانه حقوق فناوری اطاعات 

هجدهم بهمن ماه سال 1396 وزیر 
ارتباطات اباغ استفاده از آنتی ویروس 
پادویش در دستگاه های دولتی را به 
عنوان یک دستور حاکمیتی اعام 
کرد. اگرچــه از همان زمان تاکنون 
انتقادات متعددی بــه مخاطرات 
استفاده انحصاری از تنها یک آنتی ویروس مطرح شد 
لیکن همچنان گزارشی از میزان پیشرفت و اجرای این 

دستور حاکمیتی از سوی دستگاه های دولتی نیست.

الزام دولتی ها به نصب پادویش
دوم آبــان ماه ســال 1396 وزیر 
ارتباطات از رونمایی سند مراقبت 
از کودکان در فضای مجازی در روز 
13 آبان و همزمان با روز دانش آموز 
خبر داد. با این وجود تاکنون خبري 
در خصــوص رونمایي این ســند 
منتشر نشده است. تولید محتوای متناسب با کودک 
و نوجوان در این فضا نیز در این سند پیش بینی شده 

بود که از میزان پیشرفت آن اطاعی در دست نیست.

سند مراقبت از کودکان در فضای مجازی 
از دی ماه سال 1393 با مصوبه شورای عالی اشتغال 
برای توسعه اشتغال مبنی بر »مزیت های استانی« 
با عنوان »توســعه کسب و کار و اشــتغال پایدار« یا 
»تکاپو« در دستور کار قرار گرفت و آنگونه که مجریان 
طرح مي گفتند بهمن ماه 94 در کارگروه شــورای 
برنامه ریزی اســتان تصویب و از ســال 95 وارد فاز 
اجرایی شد. با این وجود تاکنون نتیجه مشخصي از 
میزان اشتغال به وجود آمده از جمله ایجاد 130 هزار 

شغل در بخش ICT نیست.

برنامه دفاع سایبریطرح تکاپو
رییس مجلس شورای اسامی در 
28 اسفند ماه 1395، قانون برنامه 
ششم توسعه کل کشور را که توسط 
شورای نگهبان تایید نهایی شده بود، 
به منظور اجرا به رییس جمهور اباغ 
کرد. در قانون برنامه ششم توسعه 
کشور، برنامه دفاع سایبری مناسبی برای افزایش چتر 
امنیت سایبری پیش بینی شده بود که البته تا این لحظه 

هیچ آماري از پیشرفت آن منتشر نشده است.

طرح نســخه الکترونیکی از زمان راه اندازی آن تا کنون 
مشــکات زیادی را برای مردم و بیماران به وجود آورده 
است. برخی مشــکات این طرح شامل متصل نبودن 
برخی پزشکان، مراکز درمانی، بیمارستان ها، داروخانه ها، 
بیمه های تکمیلی، عدم همسان سازی نرم افزار بیمه های 
مختلف و باتکلیفی طرح در زمان هایی نظیر قطع برق، 
اینترنت و سامانه است که منجر به محاسبه تعرفه های 
درمانی با نرخ آزاد برای مردم می شود و تاکنون شرکت های 

بیمه ای سود کانی از اجرای ناقص این طرح برده اند.

 طرح نسخه الکترونیکی

23 تیر ماه 1397 یک عضو کمیسیون 
مصادیق مجرمانه اعام کرد که وزارت 
ارتباطات، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی 
و پلیس نیروی انتظامی با هماهنگی 
یکدیگر لوایحی را به منظور مبارزه با 
سایت های قمار و شرط بندی به دولت 
ارایه  کرده اند و انتظار می رود در آینده ای نزدیک در صورت 
تصویب لوایح مذکور، تبدیل به قانون شوند. این لوایح نیز در 

زمره ناتمام های حوزه فاوا قرار دارند.

لوایح قمار و شرط بندی
مطالعات اولیه نیازسنجی، امکان سنجی 
اپراتور ماهواره مخابراتی بومی از سال 
1394 توسط سازمان فضایی ایران آغاز 
شد و چارچوب کلی آن در رگواتوري به 
تصویب رسید. سیزدهم تیر ماه 1397 
اما مدیرکل سازمان فضایی ایران پس 
از گذشت سه سال اعام کرد که بررسی و صدور مجوز پروانه 
تدوین شده براي فعالیت اپراتور ماهواره مخابراتی در کشور، 
در دستور کار کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات قرار دارد. 

پروانه اپراتور ماهواره ای
حکم مربوط به اجرای طرح نظام جامع 
مالیاتی به ماده 59 قانون برنامه سوم 
توسعه و تحت عنوان محدودتر طرح 
جامع مالیاتی باز می گردد. به همین 
منظور در ســال 1383 اعام شد که 
شرکت دیلویت کانادا برای برنامه ریزی 
و تدوین نقشه راه این طرح دعوت به همکاری شده و در برنامه 
اجرایی طرح جامع مالیاتی 37 پروژه در پنج محور سازماندهی 

شده بود که این طرح هنوز به سرانجام کامل نرسیده است. 

نظام جامع مالیاتی
پنجم خرداد ماه سال 1397 مدیرعامل 
شرکت ارتباطات زیرساخت از کاهش 
نرخ مکالمات بین الملــل از طریق دو 
صفر، در صورت آزادســازی ارایه این 
خدمات در کشور خبر داد. بر این اساس 
به جای آنکه شــرکت زیرساخت به 
صورت مستقیم با اپراتورهای بین الملل قرارداد ببندد، قرار 
اســت اپراتورهای داخلی با طرف خارجی قرارداد بسته و 
شرکت زیرساخت تنها بحث تحویل ترافیک را عهده دار باشد.

خروج زیرساخت از مکالمات بین الملل
28 اردیبهشت ماه ســال 1397 معاون پیشگیری 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی تهران با اشاره 
به ضرورت ایمن سازی اماکن ناایمن پایتخت، گفت: 
از مسووان ذی ربط می خواهیم که فشار بیشتری 
بیاورند تا ساختمان عاء الدین ایمن سازی اش نهایی 
شود. باوجود آنکه پایتخت تجربه حادثه تلخ پاسکو 
را پشت سرگذاشــته اما به نظر مي رسد هشدارها 
درباره عاءالدین جدي گرفته نشده و این موضوع نیز 

همچنان باتکلیف بماند.

ایمن سازی عاءالدین
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 Digital Markets( قانون بازارهای دیجیتال اروپا
Act( یا DMA که قانونگذاران اروپایی در فروردین ماه 
ســال 1401 تصویب کردند و هدف آن، اجازه امکان 
تبادل پیام میان پیام رسان های کوچک و بزرگ بود، 
چالش های فنی آن، اکنون پس از دو سال مقاومت و 
برنامه ریزی، ظاهرا در حال عملیاتی شــدن است، اما 
آنطور که پیداست برخی موانع همچنان پایدار هستند.

وایــرد )wired( در گزارشــی نوشــت: یکــی از 
مزاحمت های مکرر زندگی معاصر این است که مجبور 
شوید برنامه های پیام رســان مختلف را به کار ببرید 
تا بااخره به شخص مناســب و موردنظرتان برسید. 
مسنجر، iMessage، واتس اپ و سیگنال، همگی در 
ردیف چت گروهی و مخاطبین وجود دارند. با این حال، 
به زودی، واتس اپ، اقدامی را که قبا غیرقابل تصور بود، 
برای دو میلیارد کاربر خود انجام می دهد و این یعنی: 
واتس اپ به مردم اجازه می دهد از یک برنامه دیگر به 

شما پیام بدهند.
تقریبا در دو سال گذشته، واتس اپ )به عنوان بزرگترین 
اپلیکیشن پیام رسان دنیا( راهی برای سایر برنامه های 
پیام رسان ایجاد کرده تا بتوانند خود را به سرویس شان 
متصل کنند و به مردم اجــازه دهند در بین برنامه ها 

چت کنند. 
همه اینها بدون شکستن رمزگذاری انتها به انتها که 
برای محافظت پیام ها از حریم خصوصی و امنیت افراد 
استفاده می کند، صورت می گیرد و برای اولین بار است 
که برنامه چت به این شکل ایجاد شده و به طور بالقوه، 

فضای تحول و رقابت بیشتری را موجب می شود.
اما این، یک تغییر کاما خودخواسته و ابداعی توسط 
واتس اپ نیست. در ماه سپتامبر، قانونگذاران اروپایی، 
متا، مادر واتس اپ را به عنوان یکی از شــش شرکت 
تاثیرگذار »دروازه بان«، تحت قانون بازارهای دیجیتال 
فراگیر تعیین کردند. سپس شش ماه به این شرکت 
فرصت دادند تا درهای خود را بــه روی دیگر رقبای 
کوچک و بزرگ باز کند. تنهــا چند هفته تا پایان این 
مهلت، زمــان باقی مانده و اکنــون واتس اپ در حال 
توضیح نحوه عملکرد تعامل خود با سایر برنامه هاست.

)اگرچه در ایــران اتصال متقابل میان 5 پیام رســان 
بومی از سال قبل محقق شده است. همچنین رایزنی 
برای اتصال با دیگر پیام رسان های خارجی نیز در حال 
پیگیری و اجراســت و از این جهت بررسی ها نشان 
می دهد طــرح اتصال متقابل پیام رســان ها در ایران 

نخستین نمونه اجرایی شده در دنیا است.(
دیک بروور، مدیر مهندســی واتس اپ که در متا کار 
کرده، می گوید: »بین راه آسان برای عرضه این قابلیت 
همکاری به اشــخاص ثالث با حفظ حریم خصوصی، 
امنیت و نوار یکپارچگی واتس اپ تنش واقعی وجود 
دارد. اما فکر می کنم از مرحله ای که به اینجا رسیده ایم، 

بسیار راضی هستیم.«
قابلیت همکاری در واتس اپ و مسنجر، طبق قوانین 
اروپــا، در ابتدا بــر پیام های متنی، ارســال تصاویر، 
پیام های صوتی، ویدئوها و فایل ها بین دو نفر متمرکز 
اســت و تماس ها و چت های گروهی ســال ها ادامه 
خواهد داشت. در واقع قوانین اروپا فقط برای خدمات 

پیام رسانی اعمال می شود، نه پیامک های سنتی. 
بروور در این خصوص می گوید: »یکی از الزامات اصلی و 
مهم این است که کاربران در این زمینه مشارکت کنند. 
من می توانم انتخاب کنم آیا می خواهم در تبادل پیام 
با اشخاص ثالث شرکت کنم یا نه. این، مهم است، زیرا 
می تواند منبع بزرگی از هرزنامه و کاهبرداری باشد.«

کاربران واتس اپ که در این زمینه مشارکت می کنند، 
پیام های ســایر برنامه ها را در قسمت جداگانه باای 
صندوق ورودی خــود می بینند. صنــدوق ورودی 
»چت های شــخص ثالــث«، قبا در نســخه های 

توسعه دهنده برنامه دیده شده است. 
به گفته بروور، »با توجه به اینکه این شــبکه ها بسیار 
متفاوت هســتند، تفکر اولیه در اینجا قرار دادن یک 
صندوق ورودی جداگانه است.« او ادامه می دهد: »ما 
نمی توانیم همان سطح از حریم خصوصی و امنیت را 
ارائه دهیم. اگر واتس اپ، پیامک را اضافه می کرد، از یک 

صندوق ورودی جداگانه نیز استفاده می کرد، اگرچه 
برنامه ای برای افزودن آن وجود ندارد.«

واتساپوارتباطباسایرپیامرسانها
به طور کلی، ایده پشت قابلیت همکاری، ساده است. 
ازم نیست بدانید دوستان یا خانواده تان از چه برنامه 
پیام رســانی برای برقــراری ارتباط با آنها اســتفاده 

می کنند. 
شما باید بتوانید بدون نیاز به دانلود هر 2، از یک برنامه 
به برنامه دیگر ارتباط برقرار کنید. در یک دنیای ایده آل 
 iMessage با قابلیت تعامل، می توانید برای مثال از
اپل برای چت کردن با شخصی در تلگرام استفاده کنید. 
با این حال، برای برنامه هایی که میلیون ها یا میلیاردها 
کاربر دارند، تحقق این امر ســاده نیست. برنامه های 
پیام رسان رمزگذاری شده از پیکربندی ها و پروتکل های 
مختلف خود استفاده می کنند و استانداردهای متفاوتی 

درباره حفظ حریم خصوصی دارند.
علی رغم اینکه واتس اپ بیش از یک سال است که در 
زمینه برنامه قابلیت همکاری کار می کند، هنوز مدتی 
طول می کشد تا چت های شخص ثالث به برنامه های 

افراد وارد شود.
 شرکت های پیام رسانی که می خواهند با واتس اپ یا 
مسنجر همکاری کنند، باید با این شرکت قرارداد امضا 
کرده و شرایط آن را رعایت کنند. به گفته بروور، بعد از 
انتشار جزییات کامل طرح در ماه مارس، طبق قوانین 
اتحادیه اروپا، این شرکت چندین ماه فرصت دارد تا آن 

را اجرا کند.
از نگاه بــروور، متا ترجیح می دهــد برنامه های دیگر 
از پروتکل رمزگذاری ســیگنال اســتفاده کنند که 
سیستم هایش بر اساس آن هســتند. به غیر از برنامه 
همنام و پیام رسان های متعلق به متا، پروتکل سیگنال 
به طور عمومی در Google Messages  و اسکایپ 
استفاده می شــود. برای ارســال پیام ها، برنامه های 
شخص ثالث باید محتوا را با استفاده از پروتکل سیگنال 

رمزگذاری و ســپس آن را در متن های پیام در زبان 
نشانه گذاری توسعه یافته )XML( بسته بندی کنند. 
هنگام دریافت پیام، برنامه ها باید به سرورهای واتس اپ 

متصل شوند.
بروور می گوید: »ما فکر می کنیــم بهترین راه برای 
ارائه این رویکرد، راه حلی است که بر اساس معماری 
مشتری-ســرور فعلی واتس اپ ســاخته شده است. 
رویکرد مدنظر ما این اســت که واتــس اپ پروتکل 
مشتری-سرور ما را مستند کند و به مشتریان شخص 
ثالث اجازه دهد مستقیما به زیرساخت ما متصل شده و 

با مشتریان واتس اپ، پیام ردوبدل کنند.«
این قابلیت واتس اپ کمی انعطاف پذیر است. برنامه 
متا به ســایر برنامه ها اجازه می دهد تا از پروتکل های 
رمزگذاری متفاوت استفاده کنند، البته در صورتی که 
نشان دهند به استانداردهای امنیتی موردنظر واتس اپ 

در دستورالعمل های خود دست پیدا کرده اند. 
به گفته بروور، این گزینه برای توسعه دهندگان شخص 
ثالث وجود دارد که یک پروکســی بیــن برنامه های 
خود و سرور واتس اپ اضافه کنند. او معتقد است این 
امر می تواند به توســعه دهندگان »انعطاف پذیری« 
بیشتری بدهد و نیاز آنها به اســتفاده از پروتکل های 
سرویس گیرنده-سرور واتس اپ را برطرف کند اما این  

کار، امکان حمله بالقوه را نیز افزایش می دهد.
واتساپوسایرپیامرسانها:مشارکتدر

هالهایازابهام
هنوز مشخص نیســت کدام شــرکت ها قصد دارند 

خدمات خود را به واتس اپ متصل کنند. وایرد، از 10 
دارنده سرویس های پیام رسانی یا چت مانند گوگل، 
تلگرام، وایبر و سیگنال پرسید که آیا قصد دارند به این 
قابلیت همکاری بیندیشند و آیا در برنامه های واتس اپ 
همکاری کرده اند؟ اکثر شــرکت ها به این درخواست 

اظهارنظر پاسخ ندادند. 
اسنپ و دیسکورد نیز اعام کردند چیزی برای اضافه 
کردن ندارند. در حال حاضر، کمیسیون اروپا در حال 
بررســی اســت که آیا iMessage اپل، حد و رمز 
مشــخصی را برای قابلیت همکاری با سایر برنامه ها 
درنظر می گیرد یا خیر. این شرکت به درخواست ها برای 
اظهارنظر پاسخ نداده است. همچنین کمیسیون اروپا، با 
چالش های اخیر در ایاات متحده درباره ماهیت بسته 

iMessage مواجه شده است.
متیو هاجســون، یکی از بنیانگذاران Matrix، که در 
حال ایجاد یک اســتاندارد منبع باز برای رمزگذاری 
و اجرای برنامه پیام رســان Element است، تایید 
می کند شرکت او با واتس اپ در زمینه قابلیت همکاری 

به روش »تجربی« کار کرده اما به دلیل امضای قرارداد 
و توافق نامه عدم افشای اطاعات، نمی تواند توضیحات 
بیشتری ارائه کند. در سخنرانی آخر هفته، هاجسون 
معماری های »فرضی« را برای راه هایی نشان داد که 
Matrix می تواند به سیستم های دو دروازه بان متصل 
شــود که از پروتکل های رمزگذاری یکسان استفاده 
نمی کنند. در همین حال، جولیا ویس، ســخنگوی 
برنامه پیام رســان سوئیســی Threema می گوید 
در حالی که واتس اپ برای بحــث درباره برنامه های 
قابلیت همکاری به این مجموعه نزدیک شد، سیستم 
پیشنهادی استانداردهای امنیتی و حریم خصوصی 

Threema را برآورده نکرد. 
ویس می گوید: »واتس اپ همه پروتکل ها را مشخص 
می کند و ما هیچ راهی نداریم که بدانیم واقعا با داده های 
کاربر که به واتــس اپ منتقل می شــود، چه اتفاقی 
می افتد. در نهایت، واتس اپ منبع بســته اســت«. 
)سیاســت حفظ حریم خصوصی واتــس اپ، نحوه 

استفاده از داده های افراد را بیان می کند.(
زمانی کــه اتحادیه اروپــا برای اولین بــار اعام کرد 
برنامه های پیام رســان ممکن اســت در اوایل سال 
2022 با یکدیگر همکاری کنند، بسیاری از رمزنگاران 
برجسته با این ایده مخالفت کردند و گفتند که این ایده 
بر پیچیدگی می افزاید و به طور بالقوه خطرات امنیتی 

بیشتری برای حریم خصوصی به همراه دارد. 
کارما ترونکوســو، دانشیار دانشــگاه سوئیس که بر 
مهندســی امنیت و حریم خصوصی تمرکــز دارد، 

می گوید که حرکت های قابلیت همکاری، بســته به 
نحوه اجرای آنها، می تواند به طور بالقوه منجر به روابط 

مختلف قدرت بین شرکت ها شود.
ترونکوسو می گوید: »این حرکت برای قابلیت همکاری، 
از یک ســو، فضای بازار را باز می کند اما از این نظر که 
بازیگــران بزرگ تر، قدرت تصمیم گیری بیشــتری 
خواهند داشت، ممکن اســت بازار را انحصاری کند. 
اگر بازیگر بزرگ حرکتی انجام دهد و شــما به خاطر 
وابستگی کاربران تان به این موضوع، به تعامل با این 
بازیگر بزرگ ادامــه دهید، مجبوریــد از وی پیروی 

کنید.«
در حالی که قابلیت همکاری برنامه های پیام رســان 
رمزگذاری شده ممکن است چالش های اساسی درباره 
نحوه عملکرد سیستم ها در دنیای واقعی داشته باشد اما 
تا زمانی که افراد شروع به استفاده از تنظیمات تعاملی 
نکنند، تا حد زیادی ناشناخته است و معلوم نیست چه 
مقدار هرزنامه و کاهبرداری در بین برنامه ها و ایجاد 

مشکل را به همراه داشته باشد. 
همچنین سوااتی درباره اینکه افراد چگونه یکدیگر 
را در برنامه های مختلف پیدا می کنند، وجود دارد. به 
عنوان مثال، واتس اپ از شماره تلفن شما برای تعامل 
و ارائه پیام به افراد دیگر استفاده می کند، در حالی که 
Threema به صورت تصادفی شناســه های هشت 

رقمی را برای حساب های افراد ایجاد می کند. 
ویس، ســخنگوی Threema می گوید: »پیوند با 
واتس اپ می تواند کاربران Threema را ناشــناس 

کند.«
بروور از متا نیز می گوید که این شرکت هنوز در حال 
کار روی ویژگی های قابلیت همکاری و سطح پشتیبانی 
اســت و برای شــرکت هایی که مایل به ادغام با آن 

هستند، در دسترس خواهد بود. 
به گفته بــروور، »هیچ کس دقیقــا نمی داند که این 
سیســتم چگونه کار می کند. مــا نمی دانیم تقاضا 

چیست.« 
با این حــال، بــروور می گوید بر اســاس تصمیمات 
اتخاذشــده، از معماری موجود واتس اپ برای اجرای 
قابلیت همکاری استفاده می شــود، زیرا می تواند به 
راحتی سیســتم را برای چت های گروهی در آینده 
افزایش داده و پتانسیل قرار گرفتن داده های افراد در 

معرض چندین سرور را نیز کاهش  دهد.
در نهایت، قابلیت همکاری در طول زمان تکامل خواهد 
یافت. به گفته بروور، افزودن سریع ویژگی های جدید به 

آن چالش برانگیزتر است. 
او می گوید: »ما معتقد نیستیم چت های بین الملل و 
چت های واتس اپ می توانند با سرعت یکسانی تکامل 

پیدا کنند.« 
وی ادعا می کند: »تکامل یک شبکه باز« در مقایسه 
با شبکه بسته دشوارتر اســت. در مرحله دوم که کار 
متفاوتی انجام می دهید، نسبت به آنچه ما می دانیم 
واقعا خــوب کار می کند، با یک کرم چالــه از امنیت، 
مسائل مربوط به حریم خصوصی و پیچیدگی مواجهید 
که همیشه بسیار بزرگ تر از آنچه فکر می کنید، خواهد 

بود.«
قانوناروپاوپشتیبانیواتساپازچتهای

ثالث
 )9to5mac( در همین رابطه، یک رســانه دیگــر
نیز نوشــت: واتس اپ به دلیل قوانیــن اتحادیه اروپا 
از چت های شخص ثالث پشــتیبانی می کند و شاید، 

iMessage  مورد بعدی باشد.
شــرکت های بزرگ فناوری به عنوان بخشی از قانون 
بازارهای دیجیتال اتحادیــه اروپا  )DMA(با رویکرد 
ضدانحصار، مجبور خواهند شد بسیاری از خدمات شان 
را برای مطابقت با قانون جدید تغییر دهند. احتماا از 
 DMA قبل با تغییرات آتی در اپ استور آشنا هستید اما
بر برنامه های پیام رســانی نیز تاثیر می گذارد. به نظر 
می رسد متا قبا روی سازگاری واتس اپ با چت های 

شخص ثالث کار کرده است. 
واتس اپ برای پشتیبانی از چت های شخص ثالث روی 
به روزرســانی خود کار می کند. همان طور که توسط 
WABetaInfo )از طریق Matt Navarra( گزارش 
شده، آخرین نسخه بتای واتس اپ برای iOS، بخش 
جدید »چت های شــخص ثالث« را شامل می شود. 
 WABetaInfo البته فعا این بخش پنهان است اما
می گوید که به کاربران اجــازه می دهد تا به چت های 
سایر پلتفرم های پیام رسانی مانند تلگرام و دیسکورد 

دسترسی داشته باشند.
قانون بازارهای دیجیتال اتحادیــه اروپا )DMA(، از 
پلتفرم های پیام رســان اصلی می خواهد که قابلیت 
همکاری بین آنهــا را طوری پیاده ســازی کنند که 
کاربران مجبور نشوند برنامه دیگری را برای صحبت با 
دوستان و خانواده خود دانلود کنند، فقط به این دلیل 
که محبوب ترین برنامه موجود است. هنوز مشخص 
نیست پلتفرم ها دقیقا چگونه این کار را انجام می دهند 

اما واتس اپ می خواهد از روز اول آماده باشد.
البته برای کاربران اپل، ســوال بزرگ این است که آیا 
DMA روی iMessage نیز تاثیر خواهد گذاشــت 
یا خیر؟ کمیسیون اروپا در ماه سپتامبر، تحقیقاتی را 
درباره اینکه آیا پلتفرم پیام رسان اپل نیز باید با قانون 
جدید ضدانحصار مطابقت داشــته باشد، آغاز کرد. با 
این حــال، اگرچه همه چیز برای اپ اســتور خوب به 
نظر نمی رسد اما اپل ممکن است موفق شده باشد در 

iMessage از این شرایط، فرار کند.
اپل سال گذشــته در ارتباط با قانونگذاران استدال 
کرد که iMessage در اروپا، چندان محبوب نیست، 
بنابراین نباید به دلیل موضوع ضدانحصار مورد بررسی 
قرار گیرد. گزارش اخیر نشــان داد کمیسیون اروپا، 
استدال اپل را معتبر می داند، اگرچه تصمیم نهایی 
تا ماه آینده فاش نخواهد شد. اگر این موضوع، درست 
باشد اپل مجبور نیست از چت های شخص ثالث برای 
کاربران در اروپا پشــتیبانی کند، وگرنه به ناچار باید 

iMessage را با سایر پلتفرم ها سازگار نماید.
RCSبهآیفونمیآید

اپل ســال گذشــته اعام کرد به زودی پشتیبانی از 
استاندارد RCS را به آیفون اضافه می کند و مشکات 
ارتباط بین برنامه پیام های خود و برنامه اســتاندارد 

پیام های اندروید را کاهش می دهد. 
 Rich Communication یا RCS گفتنی است
Services یک پروتکل ارتباطی اســت که در سال 
2007 ایجاد شد. با این وجود، اخیرا زمانی که گوگل، 
RCS را در برنامه پیام رسانی بومی اندروید پیاده سازی 
کرد، مــورد توجه قــرار گرفت. این پروتــکل، برای 
جایگزینی استاندارد SMS قدیمی طراحی شده است.

در مقایســه با SMS، اکنــون RCS از پیام هایی با 
فرمت های فایل صوتی، تصویری و ســایر فرمت های 
فایل پشــتیبانی می کند و محدود بــه 160 کاراکتر 
نیســت. همچنین این پلتفــرم از پیام های گروهی، 
نشانگرهای تایپ و رسید خواندن بهتر حمایت می کند. 
باید دید آیا اتحادیه اروپا این موضوع را برای معافیت 
iMessage از قوانین ضدتراســت، کافی می داند یا 

خیر.

طرحیکهنخستینباردرایراناجراییشد

اروپا به دنبال اتصال متقابل پیام رسان ها

آسیه فروردین

مقررات

اگرچه در ایران اتصال متقابل 
میان 5 پیام رسان بومی از سال قبل 
محقق شده است. همچنین رایزنی 
برای اتصال با دیگر پیام رسان های 

خارجی نیز در حال پیگیری و 
اجراست و از این جهت بررسی ها 
نشان می دهد طرح اتصال متقابل 
پیام رسان ها در ایران نخستین 
نمونه اجرایی شده در دنیا است
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ســیر توســعه خدمات و جذب مشــترکان از سوی 
پیام رســان های بومی با وجود امکان دسترســی به 
نمونه های خارجی از طریق فیلترشکن ها همچنان ادامه 
دارد و اگرچه واتس اپ و تلگرام همچنان پیام رسان های 
غالب در ایران هستند، اما از این واقعیت نیز نمی توان 
چشم پوشی کرد که به هر تقدیر، ســهم بازار رقبای 
خارجی و به طور مشخص واتس اپ در ایران به نصف 

کاهش پیدا کرده است. 
در همین حال ظهــور و بروز پیام رســان های ایرانی 
را می توان به دو دوره اصلی تقســیم کرد، نخســت 
شکل گیری اولیه که در دولت قبل بود و پس از آغازی 
ضعیف و روی کار آمدن انواع پوســته های تلگرامی با 
رکود و سردی مواجه شد و مرحله دوم احیای مجدد در 
دولت جدید بود که با تکرار دور دوم حمایت های وزارت 
ارتباطات از آنها و پیگیری آن از طریق اقداماتی نظیر 

اتصال متقابل به ثبات نسبی رسید.
با این وجود اما پیام رســان های داخلی در کنار بهبود 
کیفیت، خدمات و جذب کاربران، با ابهامات و مشکاتی 
مواجه هســتند که در ادامــه به برخــی از این موارد 
خواهیم پرداخت. اما ابتدا نگاهی گــذرا به تاریخچه 

پیام رسان های بومی باید داشت.
مرحلهاول:آغازضعیف

هشــتم آبان ماه ســال 96 بود که محمد جواد آذری 
جهرمی وزیر وقت ارتباطــات در صفحه توئیترخود 
نوشت: »بر اساس مصوبه شورای عالی فضای مجازی، 
پیام رسان های ایرانی مورد حمایت ویژه قرار خواهند 
گرفت و رفع موانع رشد این صنعت در دستور کار قرار 

گرفته است.«
یک ماه بعد از این اظهــار نظر یعنی دهم دیماه همان 
ســال ســرانجام تلگرام که در آن مقطــع بالغ بر 40 
میلیون کاربر ایرانی در آن حضور داشــتند، مشمول 
فیلترینگ شد تا به این ترتیب فضا برای رشد و گسترش 

پیام رسان های بومی هموارتر شود.
آذری جهرمی یک ماه بعد از فیلتر تلگرام در اینستاگرام 
خود نوشت: »اقدامات ازم برای تخصیص امکانات و 
حمایت از پیام رسان های بومی انجام شده و به عنوان 
یک تکلیف قانونی و شرعی این حمایتها را ادامه خواهیم 

داد.«
حدود یک سال بعد یعنی در خردادماه سال 97 آذری 
جهرمی در حاشیه نشست کمیسیون های امنیت ملی، 
اقتصادی و صنایع مجلس با وزارت ارتباطات و مدیران 
پیام رســان های داخلی اعام کرد: »بعــد از فرآیند 
مهاجرت، یک میلیون نفر کا تلگرام را حذف کرده اند و 
در حال حاضر نیز مجموعاً 7 میلیون نفر پیام رسان های 
داخلی را نصب کرده اند و با توجه به اینکه برخی افراد 
همزمان چند پیام رســان را دارند، در مجموع 10.5 
میلیون نفر مشترک اقدام به نصب فعال پیام رسان های 

داخلی کرده اند.«
خردادماه ســال 97 خبر دیگری در خصوص تلگرام 
توجهات را به خود جلب کــرد و آذری جهرمی ضمن 
تایید دیدارش با پــاول دوروف مالک تلگرام در تهران 
گفت که واعظی وزیر ارتباطــات قبل از او هم با مالک 

تلگرام دیدار داشته است.
اما در ســال 97  هاتگرام و طاگرام که از آنها به عنوان 
پوسته های واسط تلگرامی نام برده می شد، وارد بازار 
پیام رسانی شدند که برخی از آنها به عنوان ضربه ای به 

پیام رسان های بومی یاد می کردند.
در آن زمان وزارت ارتباطــات هرگونه حمایت از این 
پوســته ها را تکذیب می کــرد، اما این پوســته ها که 
تلگرام های ضدفیلتر نیز شــناخته می شدند و مورد 
حمایت شورای عالی فضای مجازی بودند بارها، مهلت 
جدایی کامل از تلگرام را دریافت کردند که در نهایت 
نیز نه تنها این اتفاق رخ نداد بلکه سرانجام در عید سال 
99 خبر افشای اطاعات 42 میلیون کاربر ایرانی تلگرام 
شامل شماره تلفن و شناسه های کاربری از طریق این 

نسخه های غیررسمی تلگرام منتشر شد.
اگرچه سال 98 قطع 10 روزه اینترنت، موجب شد تا 
پیام رسان های داخلی در غیاب 100 درصدی رقبای 
خارجی خود نتوانند به نیازهای کاربران پاسخ دهند 

و بعد از بازگشت اینترنت به کشور، کوچ به نمونه های 
خارجی دوباره رونق گرفت.

-انتقادازحمایتها
در سال 98 »محسن غفاری« مدیر پیام رسان بومی ایتا 
درخصوص علل کند شدن پیام رسان های بومی در ایام 
قطع اینترنت کشور گفت: زمانی که اینترنت در حالت 
قطع قرار می گیرد، کاربران نمی توانند به پیام رسان های 
خارجی دسترسی داشته باشند بنابراین به استفاده از 
پیام رســان های بومی روی می آورند و حجم زیادی از 
درخواست ها ایجاد می شود و این در شرایطی است که 
پیام رسان های بومی با توجه به محدودیت ها، توانایی 
ارائه خدمات مطلوب به مانند پیام رسان های غیربومی 

ندارند.
غفاری در پاسخ به این سؤال که چه میزان از وعده های 
دولت پس از فیلترشدن تلگرام در قبال پیام رسان های 
بومی عملیاتی شد؟، گفت: متاسفانه وعده های دولت 
تنها در حد دادن 10 تا 20 ســرور عملی شد! از دیگر 
سو اعام کردند که پیام رسان های بومی برای تقویت 
و افزایش توان خدمات دهی می توانند وام پنج میلیارد 
تومانی دریافت کنند، اما در شــرایطی که کاربران در 
پیام رسان های غیربومی حضور دارند حتی اگر ما اقدام 
به گرفتن وام کنیم تنها خودمان را به خاطر توســعه 
زیرســاخت ملی مقروض کرده ایم و باید ماهی 200 
میلیون تومان قسط بدهیم؛ این در شرایطی است که 
برخی از شرکت های حامی پیام رســان ها به مانند ما 
شرکتی خصوصی هستند که منبع درآمدشان محدود 

است و توان پس دادن چنین وام هایی را ندارند.
-شکستحمایتها

در نهایت خبرگزاری ایسنا ششــم فروردین سال 99 
در گزارشــی با عنوان »تاش نافرجام پیام رسان های 
داخلی« نوشــت: »اگرچه طبق آمــار عملکرد دولت 
دوازدهم و گزارشی که از زیرساخت منتشر شده، اعام 
شد که کاربران پیام رســان های بومی به 20 میلیون 
رسیده  اســت، اما طبق نظرسنجی های صورت گرفته 
تا تیرماه ســال 98، 42.8 درصد شرکت کنندگان از 
واتس اپ، 42.4 درصد از تلگرام، 2.8 درصد از سروش، 
0.7 درصد از بله، 0.6 درصــد از آی گپ، 0.5 درصد  از 
گپ، 0.2 درصد از بیسفون و 0.1 درصد از ساینا استفاده 
می کنند که مجموع استفاده از پیام رسان های داخلی را 
حتی کمتر از 10 درصد نشان می دهد و تعداد کاربران 

هم حاکی از رشد قابل توجهی نیست.«
سایر رسانه ها نیز در سال 1400 گزارش های متعددی 
از پایان و شکست پیام رسان های داخلی منتشر کردند.

مرحلهدوم:ثباتنسبی
از سال 99 به بعد تا اواسط ســال 1400 و آغاز به کار 
دولت سیزدهم، پیام رسان های بومی، با توجه به تجربه 
ناکام ارایه خدمات در زمان قطع اینترنت در سال 98، 

دوران خاموشی و سکوت را طی کردند. 
در حالی که پیام رســان های داخلی رو به فراموشی و 
حذف از صفحه رســانه ها بودند، اما با استقرار دولت 
سیزدهم، احیا و گسترش پیام رسان های داخلی به یک 
الویت در وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات تبدیل شد.

اگرچه در آن مقطع و با توجه به تجربیات ناموفق قبلی 
در توسعه پیام رسان های بومی و همچنین شکست انواع 
جویشگرهای بومی، نسبت به تجدید و تمدید این گونه 
حمایت ها از سوی وزارت ارتباطات نقدهایی مطرح شد 

و برخی ادامه این روال را بی نتیجه می دانستند.
در آبان ماه ســال 1400 عیســی زارع پور وزیر جدید 
ارتباطات، در نشســتی که با مدیران پیام رسان های 
داخلی داشــت گفت: »پیام رســان ها با تمــام فراز و 
نشیب های سال های گذشته، خود را به نقطه مطلوبی 

رسانده و توانایی های خود را باور کرده اند.«
همچنین پس از این جلســه و در آذرمــاه 1400، در 
پی درخواست استمهال مجدد برخی پیام رسان های 
داخلی که برای بازپرداخت وام ترجیحی خود با مشکل 
مواجه شده بودند، با دستور وزیر ارتباطات با استمهال 6 

ماهه بازپرداخت وام آن ها موافقت شد.
-فیلترینگواتساپوآمارپیامرسانهایبومی

اواخر شهریورماه ســال 1401 یعنی یک سال بعد از 
آغاز دوباره حمایت وزارت ارتباطات از پیام رسان های 
بومی که البته این بار شــامل پیام رسان های ایتا، بله، 
گپ، آی گپ، سروش پاس، روبیکا و شبکه اجتماعی 
ویراستی می شدند، واتس اپ به عنوان آخرین پیام رسان 
خارجی پرمخاطب در ایران نیز به سرنوشــت تلگرام 

دچار و مشمول فیلترینگ شد.

این بار پیام رسان های بومی اگرچه با مشکات و نواقصی 
در خدمات دهی مواجه بودند اما در قیاس با تجربه سال 
98 آمادگی بیشتری برای پذیرش کاربران سرگردان و 

ناتوان در امکان دورزدن فیلترینگ داشتند.
در آن مقطع بعد از گذشــت 2 ماه و نیم از فیلترینگ 
واتس اپ، محمداحســان خرامید رییس مرکز روابط 
عمومی و مشاور وزیر ارتباطات با انتشار پستی با استفاده 
از هشتگ »ایران قوی« نوشــت: »تا سه شنبه 15 آذر 
کاربران فعــال روزانه روبیکا 15.2 میلیــون، ایتا 9.2 
میلیون، بله 3.3 میلیون و سروش پاس 3.5 میلیون 
کاربر بوده است همچنین  میزان کاربران فعال ماهانه 
روبیکا 35 میلیون، ایتا 15.2 میلیون، بله 9.8 میلیون و 

سروش پاس 8.1 میلیون کاربر بوده است.«
در پایان سال 1401 نیز اعام شد که کاربر ماهانه فعال 
چهار پیام رسان مورد تایید وزارت ارتباطات برای روبیکا 
39 میلیون و 43 هزار و 636 کاربر، ایتا 21 میلیون و 
466 هزار و 109کاربر، بلــه 15 میلیون و 972 هزار و 
690 کاربر و سروش پاس 10 میلیون و 427 هزار و 

538 کاربر بوده است.
اگرچه به آمارهای منتشره از سوی پیام رسان های بومی 

و وزارت ارتباطات واکنش و نقدهایی وارد می شد.
آمارایسپاازپیامرسانهایبومی

اما سرانجام در آخرین نظر سنجی ایسپا در بهمن ماه 
سال قبل، در خصوص میزان استفاده مردم از شبکه های 
اجتماعی اعام شد: واتس اپ و تلگرام با اختاف کمی از 
یکدیگر، همچنان پرکاربردترین پیام رسان ها در ایران 
هستند، اما در قیاس با آمار سال 1401 میزان کاربران 
واتس اپ نصف و تعداد کاربران پیام رسان های داخلی 

5 برابر شده است.
در بخشــی از این آمار آمده بود: »46.5 درصد  مردم 
از »اینســتاگرام« اســتفاده می کنند. 35.3 درصد از 
»واتس اپ«، 34.6 درصد از »تلگــرام«، 25.2 درصد 
از »ایتا«، 24.1 درصد از »روبیــکا« و 8.7 درصد نیز 
گفته  اند از »بله« استفاده می کنند. میزان استفاده از 
سایر پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی هم کمتر از 

7 درصد بوده است.
همچنین میزان اســتفاده مــردم از پیام رســان ها و 
رســانه های اجتماعی خارجی از قبیل اینســتاگرام، 
واتس اپ و تلگرام در دوســال اخیر با نوساناتی همراه 
بوده است، به طوری که استفاده از پیام رسان واتس آپ از 
71.1 درصد در خرداد 1401 به 35.3 درصد در دیماه 
1402 کاهش یافته است. رسانه های اجتماعی داخلی 
مثل روبیکا و ایتا نیز از اســفند 1401 تاکنون، میزان 

استفاده آنها، تغییر قابل توجهی نداشته است.«
به ایــن ترتیــب و در قیاس بــا مرحلــه اول ظهور 
پیام رسان ها، فارغ از برخی ابهامات و انتقادات، اکنون 

می توان گفت پیام رسان های بومی از مرحله طفولیت 
و گام های لرزان عبور کرده اند.

-سکوتانتقادی
نکته دیگری که در دوره اخیر حمایت از گســترش و 
رشد پیام رسان های بومی دیده می شود این است که بر 
خاف دوره قبل، خبری از انتقاد مدیران پیام رسان های 
داخلی نیست و این سکوت را می توان نشان از رضایت 
آنها از برنامه ها و تدابیر حمایتــی وزارت ارتباطات و 

فناوری اطاعات دانست.
مرورمصوبهپیامرسانها

اما خواستگاه و فلسفه تشــکیل پیام رسان های بومی 
به دولت قبل و مصوبه سال 96 و تکالیف مرتبط با آن 
از سوی شورای عالی فضای مجازی به ریاست حسن 

روحانی و دبیری ابوالحسن فیروزآبادی باز می گردد.
بر اساس مصوبه سال 96 شورای عالی فضای مجازی، 
وزارت ارتباطات موظف بود، برای توسعه پیام رسان های 
داخلی دارای مجوز و ایجاد مزیت رقابتی نسبت به نمونه 
زیرساختی، فنی، تســهیاتی و اطاع رسانی زیر را به 

عمل آورد:
- اعطای تسهیات مؤثر کم بهره برای توسعه دهندگان 

داخلی
- به حداقل رســاندن هزینه های مرتبــط با مصرف 

پهنای باند
- کمک به تأمین زیرســاخت های شبکه ای، ذخیره 

سازی و امنیتی
- امکان اتصال متقابــل با ارایه دهنــدگان خدمات 

ارتباطی و فناوری اطاعات
- امکان عرضه خدمات الکترونیکی عمومی همچون 
دولــت الکترونیــک، خدمــات بانکی و شــهری در 

پیام رسان های اجتماعی داخلی
- حمایت هــای ازم به منظــور گســترش فعالیت 
پیام رسان های اجتماعی داخلی به خارج از مرزها، در 

راستای افزایش اقتدار در فضای مجازی
همانطور که ذکر شد مصوبه آن زمان شورا به گواه آمار، 
اظهارات مدیران پیام رسان ها و شواهد در دولت قبل به 
اهداف پیش بینی شده نرسید و صحبت از شکست طرح 

به میان آمد.
اما در 32ماه گذشــته و از زمان تغییر وزیر و مدیران 
وزارت ارتباطات و فنــاوری اطاعات، برخی از اهداف 
برای تضمین ثبات و آینده پیام رسان های بومی عملیاتی 

شد.
-اتصالمتقابلپیامرسانها

در این میان یکی از انتقاداتی که از روز نخســت ایجاد 
پیام رسان های بومی مطرح بود و در دور دوم حمایت ها 
نیز تکرار شد، تعدد باای پیام رسان ها و چرایی حمایت 

همزمان از چند پیام رسان در این عرصه بود.
اگرچه جلوگیری از انحصار و کمــک به ایجاد فضای 
رقابتی، یکی از دایل این تعدد عنوان می شــد، اما با 
این وجود سردرگمی کاربران برای نصب همزمان چند 
پیام رســان بومی برای دسترســی به خدمات و دیگر 

کاربران، همچنان یک مساله جدی بود.
در همین راستا اردیبهشت ماه ســال 1402 بود که 
امکان تبادل پیام میان 4 پیام رسان داخلی )ایتا، بله، 
آی گپ، گپ( فراهم شد و در اسفند همان سال سروش 
پاس نیز به این جمع پیوست و ظاهرا تنها روبیکا برای 

این اتصال متقابل باقی مانده است.
آنطور که عیســی زارع پور وزیر ارتباطــات و فناوری 
اطاعات می گوید، این نخستین اتصال متقابل میان 
پیام رســان ها در دنیاســت، آن هم در حالیکه اروپا از 
حدود 2 سال قبل این برنامه را در دستور کار دارد و اصا 
اروپا این قانون را گذاشته که عقب ماندگی خودش را در 

نداشتن پلتفرم بومی و حمایت از نمونه های منطقه ای 
 جبران کند.

-امکانتماسصوتیپیامرسانهاواپراتورها
امکان تماس صوتی از طریق پیام رسان های بومی با 3 
اپراتور سیار کشور نیز از دیگر اقداماتی بود که در دوره 

دوم حمایت ها محقق شد.
-جذبکاربرانخارجی

وزارت ارتباطات اما در هدف گذاری انجام شــده برای 
پیام رسان های بومی، قصد توسعه بین المللی و جذب 
کاربران خارجی به این بسترها را نیز دارد و در همین 
رابطه یک پیام رسان داخلی با انتشار اطاعیه ای اعام 
کرد که ظرفیت ارایه خدمات تــا 200 میلیون کاربر 

داخلی و خارجی را دارد.
-سایراقدامات

در ایام انتخابات مجلس هم برای نخستین بار تاش 
شد تا از ظرفیت پیام رسان های بومی استفاده جدیدی 
شود که ایجاد صفحات ویژه نامزدهای انتخاباتی، ارایه 
تیک آبی برای اطمینان کاربران به صحت اطاعات و 
شناسایی نزدیک ترین شعب انتخاباتی از آن جمله بود. 
ارایه خدمات بانکی، امکان ایجاد کانال ها و کسب درآمد 
از پلتفورم های داخلی، تمــاس تصویری رایگان میان 
مشترکان پیام رسان های داخلی در ایام نوروز، پیگیری 
اتصال با پیام رسان های خارجی همچون دو پیام رسان 
Ok و VK روسیه و ... از دیگر بسترهای فراهم شده در 

پیام رسان های داخلی هستند.
و در نهایت اینکه در خصوص آخرین آمار پیام رسان های 
داخلی نیز مهدی مظفــری، مدیرکل پایش، ممیزی 
و نظارت ســازمان فناوری اطاعات در بهمن ماه سال 
قبل اعام کرد: در حال حاضر 6 پیام رسان ایرانی بله، 
ایتا، روبیکا، گپ، آی گپ و سروش پاس بیش از 107 

میلیون کاربر فعال ماهانه دارند. 
مشکاتپیامرسانهایداخلی

با این حال اما پیام رسان های بومی اگرچه در دوره جدید 
فعالیت، با کاستی ها و مشکات دوره ظهور خود مواجه 
نیستند و از شکل و شیوه حمایت ها راضی هستند، اما 
این به منزله رسیدن به نقطه مطلوب و نداشتن هیچ 

اشکال و ابهامی نیست.
-امنیتپیامرسانهایبومی

یکی از دغدغه های اولیه در خصوص پیام رســان های 
بومی، امنیت و جلوگیری از نفوذ به این پلتفورم هاست. 
البته تا کنون خبری از هک یا نفوذ به پیام رسان های 
بومی منتشر نشده اســت، اما این دغدغه با توجه به 
ســوابق حمات گســترده به انبوهی از پلتفورم ها و 
سامانه های دولتی و غیردولتی در ایران و همچنین نفوذ 
به نمونه های بزرگ جهانی، همچنان پابرجاست و باید 

تدابیر پیشگیرانه جدی در این خصوص تمهید شود.
-امنیتاطاعاتکاربران

موضوع نگرانــی کاربــران ایرانــی در اســتفاده از 
پیام رسان های بومی، مســاله جدیدی نیست و حفظ 
حریــم خصوصی و جلوگیــری از نشــت اطاعات و 
گفت وگوهای خصوصی در این زمینه یکی از موانع بوده 

و همچنان برای برخی کاربران باقیست.
در این خصوص البته در سی ام تیرماه سال قبل انتشار 
تصویری از یک صفحه مانیتــور با محتوای چت های 
گروهی در پیام رسان بله، ادعا شد که این پیام رسان به 

داده های کاربرانش دسترسی دارد.
فردای این ماجرا، پیام رسان بله با انتشار یک بیانیه اعام 
کرد: »تأکید می کنیم که حریم خصوصی کاربران خط 
قرمز ماست. همچنین بله حق قانونی جهت پیگیری 
و برخورد با منتشــرکنندگان این تصویر را برای خود 

محفوظ می دارد.«
همان روز سازمان فناوری اطاعات ایران از برگزاری 
جلسه ای با مدیران پیام رســان »بله« خبر داد و از این 
پیام رسان درخواست کرد تا ضمن بررسی دقیق در مورد 

تصویر مذکور، فورا توضیحاتی ارائه دهد.
در همین رابطه اما عیســی زارع پور وزیر ارتباطات در 
گفت وگوی اخیر خود با عصر ارتباط، موضوع نگرانی از 
حریم خصوصی کاربران را مساله ای حل شده می داند 
و گفت: »این موضوع، مطرح بود اما جالب است بدانید 
ایسپا )مرکز افکارسنجی(، در مهرماه 1402، نظرسنجی 
کشوری انجام داد که خواندنی است. در این نظرسنجی 
از مردم پرسیده شده اگر مسدودسازی پیام رسان های 
خارجی ادامه پیدا کند، شما پیام رسان های داخلی را 

استفاده می کنید؟ 
ادامهدرصفحه7

ازشروعناموفقتارسیدنبهثبات

پیام رسان های ایرانی همچنان زیر چتر حمایتی

علی شمیرانی

گزارش

نکته دیگری که در دوره اخیر حمایت 
از گسترش و رشد پیام رسان های 
بومی دیده می شود این است که 

بر خاف دوره قبل، خبری از انتقاد 
مدیران پیام رسان های داخلی 
نیست و این سکوت را می توان 

نشان از رضایت آنها از برنامه ها و 
تدابیر حمایتی وزارت ارتباطات و 

فناوری اطاعات دانست
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در حالی که شرکت های فعال در حوزه پیام رسان 
درگیر جنگی روزانه و فرسایشی بر سر گرفتن 
سهم بیشتر بازار از یکدیگر هستند، در سمتی 
دیگر نیز نبرد کشورهای دنیا به اشکال مختلف با 

پیام رسان ها رو به افزایش است. 
آنطــور که بررســی اخبار پیرامــون تحوات 
پیام رسان ها نشان می دهد، نبرد دولت ها با این 
ابزارها نیز به دو شکل در حال اجراست، برخی 
به دنبال اعمال محدودیت و ممنوعیت استفاده 
رفته اند و برخی به دنبال جاانداختن نمونه های 
داخلی خود رفته اند که از آن جمله به کشورهایی 
نظیر چین، کره جنوبی و در دو سال اخیر ایران 

می توان اشاره کرد.
بنیان عمــده ورود دولت ها به ایــن جبهه نیز 
انواع نگرانی های امنیتی نظیر خــروج داده از 
کشورها، مداخات سیاسی به کمک این ابزارها 
و ترویج اخبار جعلــی و گمراهی مردم مطرح 
می شود. اگرچه بنا به تحقیقات از سال 2015 
تا کنون میلیاردها نفر در دنیا تحت تاثیر اعمال 
محدودیت و ممنوعیت  علیه پیام رسان ها قرار 
گرفته اند، از کشورهای شاخص در فیلترینگ 
گرفته تا فرانسه و انگلیس.البته با توجه به رشد 
بی ســابقه و لحظه ای پیام رسان ها، نمی توان از 
منافع تجاری و اقتصادی ناشی از شکل گیری 
مشــاغل و کســب وکارهای مبتنی بر آنها نیز 

چشم پوشی کرد.
تیک تاک در حال حاضــر بزرگترین قربانی در 
دنیای پلتفورم ها محسوب می شود و از افغانستان 
گرفته تا آمریکا آن را فیلتر کرده یا در حال فشار 

برای خروج از کشورهای خود هستند.
امــا گزارش ها نشــان می دهــد، رفته رفته و 
بعد از شــبکه های اجتماعی، نوبت به تشدید 
سخت گیری و فشار به پیام رسان ها رسیده است 
و این موضوع صرفا شامل پیام رسان هایی نظیر 
وی چت و تلگرام نمی شود که در ادامه به برخی از 
آخرین تحوات مرتبط با این حوزه پرداخته ایم.

دولتفرانسهوجایگزینیاپبومیبا
واتساپ

اواخر ســال قبل میادی بود کــه یورونیوز در 
گزارشی نوشت: وزرای دولت فرانسه، استفاده 
از واتس اپ را بــه دلیل نگرانی هــای امنیتی 
کنار گذاشــتند و دولت این کشــور به منظور 
تقویت امنیت، اپلیکیشن های پیام رسان رایج 
 )Olvid( را با گزینه های فرانسوی مانند اولوید

جایگزین می کند. 
در همین راســتا به وزرای فرانسه توصیه شده 
که اســتفاده از واتس اپ، تلگرام و سیگنال را 
به نفع برنامه های پیام رسان فرانسوی متوقف 
کنند. اولوید یــک برنامه پیام رســانی فوری 
رمزگذاری شده است که توســط کارشناسان 
امنیت سایبری فرانسوی ســاخته شده و هم 
پیام ها و هم ابَرَداده ها در آن رمزگذاری شده اند.

 ،Le Point بر اساس گزارش روزنامه فرانسوی
دفتر نخســت وزیری اعام کــرد همه اعضای 
دولت و وزارتخانه ها باید اپلیکیشــن فرانسوی 
را روی تلفن ها و رایانه های خود نصب کنند تا 
»به منظور تقویت امنیت ]ارتباطات[، جایگزین 
 ،Tchap پیام های فوری دیگر شود.«  همچنین
به عنوان یک سیســتم پیام رســانی مختص 
کارمندان دولتی نیز در ســند دولت ذکر شده 
اســت.الیزابت بورن، نخســت وزیر فرانسه، از 
کارکنان دولتی خواســت تا »تمام اقدامات« را 
برای استفاده از پیام رسان Olvid تا 8 دسامبر 
انجام دهند. ژان نوئل بارو، وزیر دیجیتال فرانسه، 
طی پستی در رسانه های اجتماعی نوشت که این 
اپلیکیشن پیام رسان از ژوئیه 2022 توسط تیم 
او استفاده می شده است و در ماه دسامبر، کل 
دولت از Olvid، امن ترین سرویس پیام رسان 

فوری در جهان استفاده خواهد کرد.

چراپیامرسانفرانسوی؟
این پیام رسان فرانسوی که به صورت رایگان در 
اندروید،iOS  و رایانه موجود است، برای ثبت نام 
نیازی به شماره تلفن ندارد اما برای عموم مردم 
فرانسه، نسبتا ناشناخته است. گزینه های پولی 
نیز برای برقراری تماس های صوتی، با استفاده 
از چندین دستگاه یا تسهیل استفاده تجاری در 

دسترس هستند. 
در این زمینه، باپتیســت رابرت، محقق امنیت 
سایبری با بیان اینکه این طرح »در مسیر درست 
پیش می رود« معتقد است مکالمات حرفه ای در 

واتس اپ و تلگرام جایی ندارند. 
به گفتــه وی این پیام رســان بومــی، دارای 
گواهینامــه معتبــر از آژانــس امنیــت ملی 
سیستم های اطاعاتی فرانسه )Anssi( است 

اما شاید مانند واتس اپ، ویرال نشود.
این اقدام اما بــا واکنش تند مردیــث ویتاکر، 
مدیرعامل سیگنال مواجه شد و او در توییتر به 

تصمیم دولت فرانسه پاسخ داد. 
او در این پست نوشت: »نخســت وزیر فرانسه 
وزرای خود را موظف می کند از یک اپلیکیشن 
پیام رسان کوچک فرانسوی استفاده کنند. بسیار 
خوب! با این حال، من نگرانم که او برای توجیه 
این اقدام، مدعی »نقص امنیتی« در سیگنال 
است.« او افزود: »در پی این ادعا، هیچ مدرکی 
وجود ندارد و طرح این موضوع، به ویژه از سوی 

دولت، به طور خطرناکی، گمراه کننده است.«
دولت فرانســه، مانند سایر کشــورهای غربی 
که شــبکه اجتماعی چینی تیک تاک را روی 
تلفن های کاری کارمندان دولت ممنوع کردند، 
قبا در ماه مارس تاش کرده بود اســتفاده از 
اپلیکیشــن های خارجی و بالقوه ناامن توسط 
کارمندان دولت را محدود کند اما کارشناسان 
امنیتی می گویند اســتفاده محــدود مردم از 
Olvid، اثبات قابلیت اطمینان آن در مقیاس 

بزرگ تر را دشوار می کند.
مسدودکردن14پیامرساندرهند

اما مقابله با پیام رســان ها، تنها به فرانســه و 
غول های پیام رســان اختصاص ندارد. چراکه 
پیام رســان های متعدد و گمنــام دیگری در 
دنیا مورد استفاده هســتند و این امر نشان از 

ظرفیت های باا و نهفته در این ابزارها دارد.
در همین رابطه دولت هند اخیرا، 14 اپلیکیشن 
پیام رسان موبایلی را که توسط تروریست ها برای 
دریافت پیام از پاکستان استفاده می شد، به دلیل 

نگرانی های امنیتی مسدود کرد. 
خبرگــزاری  ANIدر ایــن بــاره نوشــت: 
تروریست ها از این برنامه های پیام رسان تلفن 
همراه برای انتشــار و دریافت پیام از پاکستان 
اســتفاده کرده اند. این برنامه های پیام رســان 
توسط گروه های تروریستی در جامو و کشمیر 

مورد استفاده بودند.
هرچند نام برنامه های پیام رســان تلفن همراه 
مسدودشده فهرست نشــده، با این حال، یک 
منبع به News18 گفت که برنامه هایی مانند 
 Crypviser، Enigma، Safeswiss،
 Wickrme، Mediafire، Briar، BChat،
 Nandbox، Conion، IMO، Element،
Second line، Zangi، Threema و...، 

توسط دولت مسدود شده اند. 
منابع ارشد به این رسانه گفته اند که معلوم شده 
این برنامه ها توسط تروریست ها در کشمیر برای 
برقراری ارتباط با حامیان خود و کارکنان مرتبط 

با آنها استفاده می شود.
ممنوعیتتلگرامدراســپانیاودیگر

کشورها
در خبر دیگری از تقابل دولت ها با پیام رسان ها، 
تلگرام، به عنوان غول حوزه پیام رسانی، به دلیل 
تحقیق درباره میزبانی محتوای غیرمجاز متعلق 
به شرکت های رسانه ای در اسپانیا ممنوع شده 
 Audiencia Nacional ،است. بر این اساس
)دادگاه ملی(، یکــی از عالی ترین دادگاه های 
اســپانیا، این ممنوعیت را تا زمانی که تلگرام با 
ارســال اطاعات موردنیاز به دادگاه همکاری 

نکند، مجاز دانسته است. 

تلگرام در اسپانیا با مشــکات اجرایی مواجه 
است و دادگاه ملی، حکم ممنوعیت موقت این 
پیام رســان را به دلیل درگیــری آن در پرونده 
مرتبط با میزبانــی محتــوای غیرمجاز صادر 
 Mediaset، ،کرده اســت. در حال حاضــر
Atresmedia،Movistar  و Egeda بــه 
عنوان چهار شرکت بزرگ رسانه ای در اسپانیا 
مدعی هستند تلگرام به عنوان سرویسی برای 
میزبانی و انتشار محتوای غیرمجاز تولیدشده 
توسط آنها استفاده می شود و قوانین کپی رایت 
ملی را نقض می کند. طبق گــزارش یورونیوز، 
ســانتیاگو پدراز، قاضی پرونده برای پیشبرد 
تحقیقات، اطاعاتی را از تلگرام درخواست کرد. 
با این وجود، این پیام رسان پاسخگو نبود و قاضی 
نیز اعام کرد تا زمانی که این پلتفرم در تحقیقات 
همکاری نکند، ممنوعیت موقت برای آن صادر 
می شود. ممنوعیت تلگرام قرار بود از دوشنبه 
)25 مارس( اعمال شــود اما برخی اپراتورها از 
قبل با رعایت این دستور، دسترسی به این برنامه 
را در آخر هفته مسدود کردند. هرچند ممنوعیت 
تصویب شده تاریخ انقضا ندارد اما منابع قانونی 

اعام کرده اند که ممکن است موقتی باشد.
این اقدام 8 میلیون کاربر در اسپانیا را تحت تاثیر 
قرار می دهد. این میزان، 18 درصد جمعیت این 
کشور را تشکیل می دهد و به همین جهت برخی 
برای ابراز مخالفت خود با این اقدام، به ســمت 
رســانه های اجتماعی رفته اند و قول داده اند با 
وجود ممنوعیت تصویب شــده، از روش های 
جایگزین برای ادامه دسترســی به این پلتفرم 
اســتفاده کنند. اما تلگرام در کشورهای دیگر 
نیز با اقدامات مشابهی روبرو بوده است. در ماه 
آوریل، به دلیل عدم همکاری در یک مناقشــه 
ملی علیه خشونت مدرســه، به طور موقت در 
برزیل ممنوع شــد. همچنین در سال 2018، 
دادگاه های روســیه به دلیل عدم ارائه مدارک 
ازم برای رمزگشایی پیام های کاربران به عنوان 
بخشی از تحقیقات درباره گروه های تروریستی 
بین المللی، دستور مسدودسازی دسترسی به 

این اپلیکیشن پیام رسان را صادر کردند.
5میلیــاردقربانــیمحدودیتهای

پیامرسانها
در عصر دیجیتــال امروزی، اپلیکیشــن های 
پیام رســان بخش مهمی از زندگی روزمره ما 
هســتند. این برنامه ها ما را قادر می سازند تا با 
دوستان و عزیزان خود ارتباط جدید برقرار کنیم 
و تجارت خود را فراتر از مرزها انجام دهیم. با این 
حال، همه دولت ها در سراسر جهان، موافق اجازه 
دادن به شــهروندان خود برای اتصال یا ارتباط 

آزادانه در این بسترها نیستند.
در همیــن رابطــه، موسســه سرف شــارک  
)Surfshark(، محدودیت های پیام رسانها را 
که بیش از نیمی از جمعیت جهان را تحت تاثیر 
قرار می دهد، منتشــر کرد. نظرســنجی اخیر 
سرف شارک نشــان می دهد محدودیت های 
اپلیکیشن پیام رسان یک واقعیت دردناک است 
به نحوی که بیش از نیمی از جمعیت جهان را 
تحت تاثیر قرار می دهد و از سال 2015، بیش از 
5 میلیارد نفر، قربانی این محدودیت ها شده اند.

این بررسی، 196 کشور و منطقه را مورد تجزیه 
و تحلیل قرار داد و نشــان داد 53 مورد از آنها، 
طی دو سال گذشــته محدودیت هایی را روی 

برنامه های پیام رسان اعمال کرده اند. 
در بیشتر موارد، این محدودیت ها انگیزه  سیاسی 
دارند و به همین دلیل، محدودسازی پلتفرم های 

محبوبی مانند واتس اپ، تلگرام، اسکایپ و ...، 
کاربران را هدف قرار می دهند.

این تحقیق، دایل این تحمیل به شهروندان را 
دریافته است. بر این اساس مشخص شد که 32 
درصد محدودیت ها به دلیل اعتراضات، ایجاد 
شده که 14 درصد آن به خاطر انتخابات و 13 
درصد آن به خاطر قوانین اینترنتی وضع شده 
توسط کشور بوده اســت. همچنین 41 درصد 
باقی مانده محدودیت ها به دلیــل هرج و مرج 
سیاسی بیشــتر، از جمله عملیات نظامی و... 

ایجاد شده است.
واتساپدرصدرممنوعیتها

در این رابطه، واتس اپ یک برنامه پیام رســان 
اســت که در 48 کشــور از 53 کشــوری که 
برنامه هــای پیام رســان را ممنــوع کرده اند، 
شناســایی شــده که این امر نشــان می دهد 
واتس اپ، بیشترین محدودیت را دارد و کشورها 

بیشتر این اپلیکیشن را هدف قرار داده اند. 
تلگرام نیز با اعمال نیمی از محدودیت ها توسط 
این کشــورها، به عنوان اپلیکیشــن هدفمند 
محدودشــده، جایگاه دوم را در این فهرســت 
داراســت. ســایر برنامه های پیام رسان که 38 
درصد مــوارد را هدف قرار داده اند اســکایپ، 

سیگنال و وایبر را شامل می شوند.
همچنین در برخی موارد، دولت ها اســتفاده از 
این برنامه ها را ممنوع کرده اند، زیرا از مصالحه 
در حفاظت از داده ها و مکالمات کاربران در برابر 
دسترسی اشخاص ثالث، که شامل سازمان های 

دولتی نیز می شود، خودداری می کنند. 
همانطور که ذکر شد در ســال 2018، روسیه 
تلگرام را به همین دلیل ممنوع کرد، در حالی که 

برزیل در سال 2016، واتس اپ را ممنوع کرد. 
موضوع دیگر اینکه در صــورت تصویب ایحه 
ایمنی آناین که اپلیکیشن ها را ملزم به اسکن 
داده ها و مکالمات می کند، بریتانیا می تواند به 
عنوان سومین کشــور، در فهرست کشورهای 

ممنوع کننده پیام رسان ها قرار گیرد.
3.3میلیاردنفر،تحتتاثیرمحدودیت

پیامرسانها
تاثیــر اعمــال محدودیت های اپلیکیشــن 
پیام رسان بسیار قابل توجه است؛ به طوری که 
بیش از دوسوم جمعیت جهان، تحت تاثیر این 

محدودیت ها قرار دارند. 
در حــال حاضــر، حــدود 3.3 میلیــارد نفر، 
تحت الشــعاع چنیــن محدودیت هایــی در 
اپلیکیشن های پیام رسان زندگی می کنند که 
دوسوم آنها در کشورهای آسیایی ساکن هستند.

مطالعات موسسه سرف شــارک، این موضوع 
مهم که میلیون ها نفــر در سراســر جهان را 
تحت تاثیر قــرار می دهد، روشــن می کند. در 
حالی که دولت ها مسئولیت حفظ نظم و قانون 
را دارند، محدوددیت دسترســی به برنامه های 
پیام رســان، نباید راه حل اصلی باشــد؛ به ویژه 
وقتی از خاموشی صداهای مخالف یا سرکوب 
ارزش هــای دموکراتیک صحبت می شــود و 
تحمیل این قوانین، مردم را برخاف میل شان، 

به گوشه رینگ سوق می دهد.
در بخش دیگری از گزارش این موسســه آمده 
است: بنابراین این بررسی بر اهمیت حفاظت از 
حریم خصوصی آناین و آزادی بیان، نه تنها در 
کشورهایی شاخص در اعمال محدودیت های 
ســایبری، بلکه در دموکراسی هایی که ممکن 
است به سمت استبداد نیز حرکت کنند، تاکید 

می کند. 

3.3میلیاردنفرتحتتاثیرمحدودیتهاهستند

جنگ جهانی دولت ها و پیام رسان ها

آزاده کیاپور

با رشــد اینترنت موبایل و گوشی های 
هوشمند، اپلیکیشــن های پیام رسان و 
ارتباطات موبایلی به نیرویی قوی در این 

عرصه تبدیل شده اند. 
بــه گــزارش استاتیســتا، هنگامی که 
خدمــات پیام رســانی OTT در اوایل 
دهه 2010 به شهرت رسیدند، جذابیت 
اولیه آنها مبتنــی بر ایــن واقعیت بود 
که پیام رسانی رایگان اســت، در حالی 
که پیامک ها چنین نبودنــد. اما اکنون 
اپلیکیشــن های پیام رســان نیز دامنه 
خدماتی را که ارائــه می دهند، افزایش 
داده اند. آنها عاوه بــر اینکه جایگزینی 
راحت تر برای ارسال پیام از طریق پیامک 
هستند، ویژگی های پیشرفته تری مانند 
چت های گروهی، اشتراک گذاری عکس، 
تماس های صوتی و تماس های ویدئویی 
را نیز ارائه می کنند.از آوریل 2022، بیش 
از دو میلیون پیام اسنپ چت و تقریبا 105 
هزار ساعت جلسه در زوم در یک دقیقه 
آناین، اشــتراک گذاری شده است. در 
سال 2020، شــیوع جهانی همه گیری 
کووید19، کاربران را به ســمت تعامل 
بیشتر با تماس های صوتی و تصویری، با 
افزایش استفاده از کنفرانس ویدئویی و 
برنامه های تماس ویدئویی، برای اهداف 
خصوصــی و حرفه ای ســوق داد. با این 
حال، از سه ماهه اول سال 2023، دانلود 
برنامه هــای کنفرانــس ویدئویی زوم و 
Microsoft Teams کاهــش یافته 

است.
برنامههایپیامرسانمتا

متا در حال حاضــر، دارای دو محصول 
پیشــرو در برنامه پیام رســان شــامل 
واتس اپ و فیس بوک مسنجر است. این 
غول رســانه های اجتماعی، اوایل سال 
2014، واتس اپ را به مبلغ چشمگیر 19 
میلیارد دار خریداری کرد؛ یعنی زمانی 
که این ســرویس پیام رسان حدود 465 

میلیون کاربر فعال ماهانه داشت. 
در ژوئــن 2023 تخمین زده شــد که 
واتس اپ، بیــش از 2.8 میلیــارد کاربر 
منحصربه فرد در سراســر جهان داشته 
باشــد که در مقایســه با ژوئن 2022 
بیش از 12 درصد افزایش داشته است. 
فیس بوک مســنجر متعلق به متا نیز با 
حدود 931 میلیون کاربر فعال ماهانه از 
ژانویه 2023، در رتبه بندی محبوب ترین 
برنامه پیام رسان تلفن همراه در سراسر 

جهان قرار گرفت.
فیس بوک مسنجر در ابتدا در سال 2011 
منتشر شد. این برنامه  که صرفا به چت 
اختصاص داده شــده بود، برای کنترل 
عملکرد پیام رسان فوری که قبا به برنامه 
اصلی فیس بوک متصل شده بود، توسعه 
یافت. در سال 2022، این برنامه، تقریبا 
337.5 میلیون دانلود در سراسر جهان 
گزارش کرد که در مقایسه با سال قبل تر، 

بیش از 33 درصد کاهش داشت. 
از آن زمان تا کنون، مسنجر، قابلیت های 
اجتماعــی مانند اســتیکرها، پیام های 
ویدئویــی کوتــاه، و داســتان ها، که از 
ویژگی های برنده اسنپ چت و اینستاگرام 
بوده اند و نیز تماس های ویدئویی و صوتی 
را افزایش داده است. بهبود تجربه کاربری 
در برنامه و افزودن قابلیت ها ممکن است 
به متا در رقابت با iMessage سرویس 
اصلی iOS اپل، به ویــژه در بازار ایاات 
متحده کــه مخاطبان آن کمتــر از 50 

درصد است، کمک کند.
برنامههایمتمرکــزبرحریم

خصوصی
تلگرام کــه در ســال 2013 توســط 

ســازندگان شــبکه اجتماعی روســی 
VKontakte راه اندازی شد، در آگوست 
2021 به نقطه عطف یک میلیارد دانلود 
رسید. برنامه چت که به طور فزاینده ای 
محبــوب شــد، اولیــن برنامه هــای 
درآمدزایی مســتقیم خــود را در ژوئن 
 Telegram Premium 2022 بــا
)یک سرویس اشتراکی که چندین بهبود 
را به کاربران ارائه می دهد(، با ویژگی هایی 
مانند دانلود سریع تر تا 4 گیگابایت برای 
آپلود، راه اندازی کرد. در دسامبر 2022، 
Telegram Premium یک میلیون 
مشترک پولی داشــت که در مقایسه با 
260 میلیون کاربر پولی که در آگوست 
2022 ثبت کرد، بیــش از 250 درصد 

افزایش داشت.
پیامرســانهادرچینوآسیای

جنوبشرقی
علی رغم رهبــری جهانــی واتس اپ و 
فیس بوک مسنجر، بازارهای منطقه ای 
با اشــاره به بازار برنامه های پیام رســان 
تلفن همــراه چیــن، بســیار متفاوت 
هســتند. برنامه های پیام رسان محلی 
مانند WeChat،QQ  و نیز برنامه های 
دوســت یابی MoMo و Tan Tan به 
طور مداوم در حال گســترش هستند و 
برای رهبری بــازار، رقابت می کنند.  در 
پایان ســال 2022، پلتفرم پیام رسان و 
رسانه های اجتماعی محبوب وی چت، 
حدود یک میلیارد کاربــر فعال ماهانه 
داشــت، در حالی که طبــق گزارش ها، 
پیام رســان QQ بیش از 750 میلیون 
کاربر فعــال را به خود اختصــاص داد. 
حضور سایر برنامه های ارتباطی برجسته 
در منطقه با بومی ســازی قوی مشخص 
می شــود؛ به طوری که LINE مستقر 
در ژاپن تقریبــا 500 هــزار دانلود در 
دسامبر 2022 در این کشور دارد. طبق 
نظرسنجی دســامبر 2022، پیام رسان 
KakaoTalk در کــره، محبوب ترین 
برنامه پیام رسان در بین کاربران بود و 97 
درصد پاسخ دهندگان اعام کردند که از 
طریق این برنامه، ارتباط برقرار می کنند.

برنامههایچــتموبایلبرای
محیطکار

برنامه های چت موبایــل، با یک محیط 
کاری غیرمتمرکز فزاینــده، جایگاهی 
در ارتباطات حرفه ای کســب کرده اند. 
از سه ماهه سوم سال 2022، تقریبا 70 
درصد متخصصان جهانی موردبررسی 
اعام کردند که از خدمات پیام رســان و 
برنامه های چت روزانه برای انجام کار خود 

استفاده می کنند. 
با این حال، به نظر می رســد مشتریان 
فرم های تماس سنتی تر را به برنامه های 
تلفن همراه ترجیح می دهند؛ به طوری 
که از هر 10 پاسخگوی آمریکایی، سه نفر 
ترجیح می دهند با نمایندگان خدمات 
مشــتریان، از طریق پیــام متنی چت 
کنند، در حالی که از هر 10 نفر، چهار نفر 
ایمیل را به عنوان کانال ارتباطی ترجیح 

می دهند. 
در حالی کــه به نظــر می رســد بازار 
مصرف کننده ایاات متحده، روش های 
ارتباطی رایج تــری را ترجیح می دهد، 
تخمیــن زده می شــود کــه واتس اپ 
Business به بااترین میانگین درآمد 
هر کاربر )ARPU( در ســال 2022 در 
بین مصرف کنندگان اروپایی رســیده 

است. 
واتــس اپ Business کــه در ژانویه 
2018 راه اندازی شــد و تا ژوئن 2023 
بیش از 200 میلیون کاربر ماهانه کسب 
کرد، به مشاغل کوچک اجازه می دهد با 

مشتریان، ارتباط برقرار کنند.

آمارها و حقایقی درباره 
پیام رسان ها 

نگار قیصری
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اپلیکیشن های پیام رسان با میلیاردها کاربر در سراسر 
جهان به اشَکال فراگیر در حوزه ارتباط، تبدیل شده اند. 
آنها نحوه ارتباط ما و اشتراک گذاری اطاعات با دیگران 
را در زندگی شخصی و کســب وکارمان تغییر داده اند؛ 
به طوری که اکنون کارمندان معموا از این برنامه های 

پیام رسان برای امور تجاری استفاده می کنند. 
اما با افزایش استفاده از اپلیکیشن های پیام رسان، نیاز به 
جمع آوری داده ها از این برنامه ها به شیوه کاما قانونی 
از طریق سیستم های مدیریت شده توسط شرکت ها و 
دستگاه های تلفن همراه، به دایل حقوقی یا تحقیقاتی، 

افزایش یافته است.
ســایت حقوقی legal.fronteousa در گزارشــی 
چالش های مرتبط با جمع آوری داده ها از اپلیکیشن های 
پیام رسان، انواع داده های مرتبط و پیشرفت های جدید 
که بر رویکردها و سیاســت های حفــظ داده ها تاثیر 
می گذارند را به طور مشخص در خصوص کشور آمریکا 

بررسی و مرورد کرده است.
چالشهایجمعآوریدادههادرپیامرســان

ثالث
امروزه اکثــر کارمنــدان از برنامه های پیام رســان و 
دســتگاه های تلفن  همراه برای امور تجاری استفاده 
می کنند. این امر دستگاه های موردنیاز شرکت ها را نیز 
شامل می شود. بسیاری از کسب وکارها هنوز ماحظات 
  BYOD .را دنبال می کنند BYOD مرتبط با سیاست

مخفف Bring Your Own Device است. 
این اصطاح که بــه نام هایی مانند »دســتگاه خود را 
بیاوریــد«، »فناوری خود را بیاوریــد«، »تلفن خود را 
بیاورید« و »کامپیوتر شــخصی خود را بیاورید«، نیز 
شــناخته می شــود، وضعیتي را توصیف مي کند که 
کارمندان تمایل دارند دستگاه هاي سیار شخصي خود 
مانند موبایل، تبلت، لپ تاپ و... را به محل کار بیاورند و 
از آنها براي دسترسي به منابع مخصوص شرکت مانند 
ایمیل، پایگاه داده ، اطاعات و سایر برنامه های کاربردی 

شرکت استفاده کنند. 
با این حال، بســته به نوع کار، دستگاه  شخصی ممکن 
است نیازمند بررسی و جمع آوری باشد. در هر صورت، 
استفاده از برنامه های پیام رســان و دستگاه های تلفن 
همراه، خطر بیشتری را برای شرکت ها ایجاد می کند، 
زیرا آنها کنترل یا دسترسی کمتری به ارتباطات مرتبط 
با تجارت دارند.  اما چالش هایی را که اکنون شرکت ها 
برای مدیریت استفاده و جمع آوری داده ها با آنها مواجه 
هستند، می توان به 2 حوزه کلی تقسیم کرد: )1( مباحث 
حقوقی مربوط به موبایل )2( اپلیکیشن های پیام رسان 

زودگذر و شبه زودگذر.
1. مباحث حقوقی بــه فرایند دسترســی، بازیابی و 
تجزیه و تحلیل شواهد دیجیتال از دستگاه های تلفن 
همراه، با استفاده از روش های مورد قبول قوانین اشاره 
دارد. بزرگ ترین چالش مباحث حقوقی تلفن همراه، 
همگامی با سرعت فزاینده تغییرات در هر ورژن است، 
مانند جدیدتریــن نســخه Apple iOS که در آن 
امکان ویرایش، لغو ارســال پیام ها و بازیابی پیام های 
اخیرا حذف شده را فراهم می کند و در نتیجه، داشتن 
ابزارهای موجود را به چالش می کشد و می تواند در طول 
بررسی های حساس به زمان، به تمام داده های دستگاه ها 

دسترسی داشته باشد. 
در حال حاضر، دســتگاه ها و سیستم عامل های جدید 
به  طور مداوم منتشر می شوند و هرکدام دارای سیستم 
فایل و روش هــای ذخیره ســازی داده منحصربه فرد 
هستند که کار را برای کارشناســان حقوقی و قانونی 
مرتبط با موبایل ســخت می کند، زیــرا باید با آخرین 

تغییرات همگام باشند.
بسیار مهم است که تحلیلگر و کارشناس حقوقی، درک 
عمیقی از سیستم عامل های تلفن همراه و نحوه ذخیره 
داده ها در تلفن همراه داشته باشــد تا به تشریح نحوه 
فعالیت کاربر در سطح کان کمک کند. به عنوان مثال، 
این تحلیلگران باید بدانند آیا داده ها در اپلیکیشن، در 
دستگاه ذخیره می شــود یا در فضای ابری و اینکه آیا 
اینها رمزگذاری شده یا خیر. آنها همچنین باید بتوانند 
اطاعاتی را که به طور خودکار توسط ابزارهای قانونی 
تجزیه و تحلیل می شوند و بیانگر فعالیت کاربر هستند، 

درک کنند.
2. اپلیکیشن های پیام رسان زودگذر به کاربران امکان 
می دهند که به طور خودکار پیام های درون یک برنامه 
را حذف کنند. برخاف نرم افزار پیام رسان سنتی، که به 
کاربر اجازه می دهد محتوا را در حساب خود حذف کند 
نه در دستگاه گیرنده اما پیام های زودگذر به کاربر امکان 
می دهد که تاریخچه محتوا را، هم برای فرستنده و هم 

برای گیرنده، کنترل کند. 
پیام رسان شبه زودگذر نیز به ارتباطاتی گفته می شود 
که برخی از ویژگی های تعیین کننده پیام های زودگذر 
را تغییر می دهد. رایج ترین سیســتم های پیام رسان 
زودگذر، شبه زودگذر هســتند، زیرا مدیران می توانند 
تنظیمات حفظ و نگهداری داده ها را تنظیم کنند که 
اغلب این کار را در ســطح ســازمانی انجام می دهند. 
نمونه برنامه های پیام رســان شــبه زودگذر عبارتند 

.Slack و  Microsoft Teams:از
در اینجا، دایل کســب وکاری قوی برای شرکت ها  به 
منظور توجه به اپلیکیشن های پیام رسان وجود دارد. 

این برنامه ها:
-کارآیی و صرفه جویی در هزینه را افزایش می دهند.

- الزامات حداقل ســازی داده ها در بسیاری از قوانین و 
مقررات حفظ حریم خصوصی را رعایت می کنند.

- قرار گرفتن در معــرض نقض داده هــا را به حداقل 
می رسانند.

- با طراحی مناسب، حریم خصوصی را تسهیل می کنند.
با این حال، سه مشکل که ســازمان ها معموا هنگام 
جمع آوری داده ها از برنامه های پیام رسان با آنها مواجه 

هستند، عبارتند از:
1.رمزگذاری:بســیاری از برنامه های پیام رســان از 
رمزگذاری سرتاسری استفاده می کنند؛ به این معنا که 
پیام ها در دستگاه فرستنده رمزگذاری می شوند و فقط 

می توانند توسط دستگاه گیرنده رمزگشایی شوند.
2.فقداناســتاندارد: برخاف روش های ارتباطی 
ســنتی مانند ایمیل و پیامک/ متن، هیچ اســتاندارد 
مشخصی برای جمع آوری داده ها از برنامه های پیام رسان 
وجود ندارد. این امر بدان معناست که تیم های حقوقی، 
اغلب باید بــه ابزارها و تکنیک هــای اختصاصی برای 
استخراج داده ها از برنامه های خاص تکیه کنند. با این 
حال، مقیاس بندی آنها دشوار است و هنگام استخراج یا 
دریافت توسط طرف های دریافت کننده، به ناکارآمدی 

می انجامد.
3.حجمزیادبرنامهها: اپلیکیشــن های پیام رسان 
زیادی هســتند که هرکدام ویژگی ها و پایگاه کاربری 
منحصربه فرد خود را دارند. این موضــوع، کار را برای 

تحلیلگران و نهادهای حقوقی دشوار می کند، زیرا باید 
با آخرین برنامه ها همراه شوند. عاوه بر این، برنامه های 
جدید، دائما در حال توسعه و انتشــار هستند؛ به این 
معنا که کارشناســان حقوقی، باید متناسب با آخرین 
فناوری ها، به روز باشند و به  سرعت به اپلیکیشن های 

جدید دسترسی پیدا کنند.
سایرپیامرسانهاوماحظاتعمومی

بر اســاس آنچه ذکر شــد، تا اینجا، چالش های کلی 
مربوط به ابزارهای پیام رســان زودگذر و شبه زودگذر 
را بررسی کردیم اما پذیرفتن این واقعیت نیز مهم است 
که توسعه دهندگان اپلیکیشن، همچنان به نوآوری و 
اســتفاده از فناوری های جدید ادامه می دهند. این امر 
چالش های جدیدی را در حوزه حفظ و نگهداری داده ها 
ایجاد می کند. به عنوان مثال، در ماه مارس گذشته در 
نیویورک، جلسه ای برگزار شد که در آن اعضای میزگرد 
درباره مشــکات و پیچیدگی های کنونی جمع آوری 
داده ها از برنامه های پیام رســان نســبتا جدید مانند 

Signal و Discord ابراز تاسف می کردند.
اکنون با نگاه به آینده، باید برای انواع داده های آینده، 
اعــم از داده های جدید و موجــود، برنامه ریزی کنیم، 
زیرا این داده ها ممکن است به راهکارهای جدید برای 
حفظ و جمــع آوری داده ها از نظر قانونی نیاز داشــته 
باشــند. باک چین، بیت کوین و کریپتــو )رمزارز(، 
مثال هایی در این زمینه هســتند. مثال دیگر، راه حل 
جدید Salesforce به نام Einstein GPT مبتنی 
بر ChatGPT است که انتظار می رود پس از انتشار، با 

Slack ادغام شود.
شکی نیست که ذینفعان eDiscovery با چالش های 
آتی که توسط نوآوری های اپلیکیشن پیام رسان ایجاد 
می شوند، روبرو خواهند شد، همان طور که این موضوع 
در گذشته رخ داده است. اکنون تمرکز بیشتر دولت و 
حوزه نظارت بر ارتباطات، »خارج از پلتفرم« یا »خارج 
از کانال« است. این امر پیام های متنی، پیام های فوری 
و ارتباطات از طریق برنامه های پیام رسان شخص ثالث 
مانند واتس اپ یا سایر ســرویس های چت زودگذر را 
شــامل می شــود. در این رابطه، تیم های حقوقی باید 
هوشــیار باشــند و برای مقابله با چالش هــا ار طریق 

راه حل های ارتباطی جدید آماده شوند.
روندهایسیاستحفظدادهها

طی دهه ها، شرکت ها بر حفظ داده ها متمرکز بوده اند، 
زیرا این موضوع، بر اساس مقررات و قوانین خاص صنعت 
موردنیاز بود. اکنون، شــرکت ها با رژیم های حقوقی 
متناقض دست وپنجه نرم می کنند که پاکسازی معمول 

داده ها را تشویق می کنند. 
به عنوان مثال، مقررات عمومــی حفاظت از داده های 
اتحادیه اروپا )GDPR( و نیز قانون حقوق حفظ حریم 
خصوصی کالیفرنیا )CPRA(، شرکت ها را ملزم می کند 
محدودیت ذخیره سازی داده ها را با دور انداختن ایمن 
و دائمی داده هایی که دیگر هدف تجاری ندارند یا دیگر 

مشمول تعهد نگهداری نیستند، اعمال کنند. 
با این حال، در سال های اخیر به دلیل نگرانی ها در حوزه 

امنیت ملی، در زمینه اجرای قانون و حریم خصوصی، 
روند اپلیکیشن های پیام رسان به سمت افزایش الزامات 
نگهداری داده ها بوده است. در این رابطه، نهادهایی که 
استفاده از پیام های زودگذر را ممنوع یا محدود کرده یا 

درباره آن اخطار داده اند، عبارتند از:
-وزارتدادگستری)DOJ(:وزارت دادگستری 
 FCPA در ابتدا سازمان هایی را که درباره موضوعات
بررسی می شدند، در سال 2017، از استفاده از پیام های 
زودگذر منع کرد اما در سال 2019، این ممنوعیت را 
کاهش داد و اجازه اســتفاده از پیام های زودگذر را در 
مواردی که »راهنما و کنترل های مناسب« وجود دارد 
و در مواردی که »توانایی کسب وکار شرکت را به  طور 

مناسب تضعیف نمی کند«، مجاز  دانست. 
ســوابق یا ارتباطات یا موارد دیگر، باید با خط مشــی  
نگهداری اســناد یا تعهدات قانونی شــرکت مطابقت 
 DOJ Justice Manual. FCPA( .داشته باشــد
 § Corporate Enforcement Policy
.)c), available at justice.gov))3)47.120-9

:)SEC(کمیســیونبورسواوراقبهــادار-
کمیســیون بــورس و اوراق بهادار توصیــه می کند 
مشاوران سرمایه گذاری، اســتفاده تجاری از برنامه ها 
و سایر فناوری هایی را که به راحتی به کارمندان برای 
ارسال پیام یا برقراری ارتباط ناشناس اجازه می دهد یا 
برنامه هایی که به خاطر امکان تخریب خودکار پیام ها یا 
ممنوعیت مشاهده یا پشتیبان گیری از شخص ثالث، 

مورد سوءاستفاده قرار می گیرند، ممنوع کنند.
استفاده از نرم افزار پیام رســان زودگذر، ذاتا با الزامات 
نگهداری داده ها و پارامترهای تخریبی تحمیل شــده 
توسط رگواتورها، در تضاد است. این موضوع، ممکن 
است خط مشی های حفظ ســوابق داخلی را در طیف 

گسترده ای از سازمان ها نقض کند.
در ایاات متحده، در سال 2021، مدیر بخش اجرایی 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار )SEC( در سخنرانی 
خود گفت که نهادها »... باید فعاانه درباره بسیاری از 
مسائل مربوط به انطباق که ناشی از افزایش استفاده از 
وسایل شخصی و ارتباطات جدید است، مانند کانال ها و 
سایر پیشرفت های فناوری از جمله برنامه های زودگذر 
فکر کرده و به آنها رســیدگی کننــد.« اندکی پس از 
سخنرانی 6 اکتبر، نهادهای مختلف دریافتند که عدم 
رعایت الزامات برای حفظ اسناد، می تواند عواقب جدی 
در پی داشته باشد.در سپتامبر SEC ،2022  اعام کرد 
که 15 کارگزار و یک مشاور سرمایه گذاری وابسته را به 
دلیل ناکامی در حفظ ارتباطات الکترونیکی با افرادی 
که از اپلیکیشن های پیام رسان با دستگاه های شخصی 
در حوزه مسائل تجاری استفاده می کنند، متهم کرده 
 ،SEC  است. این شرکت ها به نقض مقررات ثبت سوابق
اذعان و موافقت کردند جریمه های بیش از 1.1 میلیارد 

دار را بپردازند.
وزارت دادگســتری )DOJ(، همچنین با ابراز نگرانی 
درباره اســتفاده شرکت ها از دســتگاه های شخصی و 
برنامه های شخص ثالث و  نیز توانایی نظارت بر سوءرفتار 

و بازیابی داده های مربوطه در طول تحقیقات، تمرکز 
خود را بر این حوزه افزایش داد. 

این وزارتخانه اعام کرد: »... دادســتان ها باید بررسی 
کنند آیا شرکت ها، سیاســت ها و رویه های موثری را 
درباره استفاده از دســتگاه های شخصی و پلتفرم های 
پیام شخص ثالث اجرا کرده اند یا خیر تا اطمینان یابند 
داده ها و ارتباطات الکترونیکی مرتبط با بیزینس حفظ 

می شود.«
عاوه بر این، توجه به این نکته مهم است که دادگاه های 
ایاات متحده، شــروع به رســیدگی به موضوع اسناد 
حذف شده )عمدی( کرده اند. به عنوان مثال، مواردی 
وجود داشته که در آن هیئت منصفه، مجاز به استنتاج 
منفی با وجود فقدان شــواهد بوده اند، به این دلیل که 
فقدان شواهد، ناشی از استفاده از پیام های زودگذر است.

ماحظاتمربوطبهسیاستحفظدادهها
قبا اسناد در یک درایو شرکتی مشترک با برنامه های 
تاییدشــده خاص ذخیره می شــدند امــا از آنجا که 
برنامه هایــی ماننــد Slack  و  Sharepointدر 
حوزه فناوری تجاری یکپارچه تر شده اند، ابزار ردیابی، 
ذخیره سازی و اشتراک گذاری نیز پیچیده تر شده است.

هنگام توسعه، بررسی و اجرای سیاست های حفظ داده، 
شرکت ها باید برای تعیین پلتفرم هایی که کارکنان برای 
ارتباطات تجاری اســتفاده می کنند، زمان بگذارند تا 

سوابق مربوطه، به درستی حفظ شود. 
بسته به نوع صنعت، شرکت ها ممکن است سیاستی 
را درنظر بگیرند که ارسال اطاعات اساسی را از طریق 
پلتفرم های یک پیام رســان خاص ممنــوع می کند. 
رویکرد دیگر برای جمع آوری اطاعات می تواند شامل 
ایجاد برنامه ای برای گردآوری اطاعات درباره ماهیت 
ارتباطاتی باشد که کارکنان از طریق اپلیکیشن ها تبادل 
می کنند. بنابراین شما می توانید جزییات واقعی درباره 
داده هایی که در سراسر سازمان تولید می شود، داشته 

باشید.
هنگامی که جزییات ازم جمع آوری شد، اگر سیاست 
حفظ سوابق وجود داشته باشد، با رویکرد محتاطانه، 
می توان گســترش الزامات نگهداری اطاعات را برای 
اعمال آن در همه داده های اپلیکیشن های پیام  رسان 
جدید لحاظ کرد تا کارمندان هنگام کسب وکار خود آن 

را مدنظر قرار دهند. 
نتیجهگیری

مسائل، خطرات و چالش های مطرح شده در این مقاله، 
ممکن است طاقت فرسا به نظر برســند اما بهتر است 
مطمئن باشید که صنعت eDiscovery/Legal در 
گذشته نیز با چالش های مشابه، مواجه بوده است، مانند 
زمانی که پیامک/ متن و چت های بلومبرگ، جدیدترین 
قابلیت های چت بودند. سال ها پیش، راه حل های جدید 
حقوقی نیاز بود. اکنون جامعه eDiscovery  شامل 
متخصصان حقوقی باهوش و باتجربه است که تشخیص 
می دهند محیط بــرای حفظ و جمــع آوری داده ها با 
توجه به راه حل های مقیاس پذیر در حوزه فناوری های 

ارتباطی جدید، بسیار واکنش گراست یا خیر. 
تا زمانی که شرکت ها، سیاســت هایی وضع کنند که 
نظارت و بازبینــی دوره ای نحوه تعامــل نیروی کار با 
فناوری برای برقراری ارتباط را شــامل شــود و هدف 
آن حفــظ روابط نزدیک بــا ارائه دهنــدگان خدمات 
eDiscovery قابل اعتماد یا شــرکت های حقوقی 
باشد،  سازمان ها برای غلبه بر چالش های آینده، به خوبی 
آماده خواهند شد، زیرا پیشرفت های اپلیکیشن های 
پیام رسان، راه های جدیدی را برای تعامل و همکاری در 

حوزه کسب وکار معرفی می کند.

حقوقدانانوشرکتهابایدباابزارمستقلکارکنانچهکنند؟

چالش  پیام رسان ها و ماحظات حفظ داده ها

سعید میرشاهی

ادامهازصفحه5
وزیر ارتباطات در ادامه گفت: حدود 80درصد مخاطبان گفته اند 
ما همین اان روی گوشــی مان، پیام رســان داخلــی هم داریم. 
همچنین پرســیده شــده مهم ترین مساله شــما با پلتفرم  های 
داخلی چیست؟ تقریبا یک ســوم گفته اند مشکلی نداریم و کمتر 
 از 10 درصــد گفته اند نگرانــی از حریم خصوصــی و نقض آن را

 داریم. وی افزود: باخره در ایــن حوزه فتوای مقام معظم رهبری 
برای رعایت حریم خصوصی کاربران در پیام رسان های داخلی وجود 
دارد. ضمنا ســال 1401 پیگیری کردم و بر اساس اباغیه رئیس 
محترم قوه قضائیه، پلتفرم های داخلی مشــمول اصل 25 قانون 

اساسی شدند؛ بحث ایحه هم که عرض شد. 
بنابراین بنظرم جای نگرانی در خصوص نقض حریم خصوصی در 
سکوهای داخلی وجود ندارد. نکته جالب دیگر در همان نظرسنجی 

اینکه زیر 10 درصد مردم گفته اند نگرانِ نبودن مخاطبان شان در 
سکوهای داخلی هستند. این موضوع، قبا عدد بزرگی بود که این 
نشان می دهد الحمداه اان بخش زیادی از مردم، پیام رسان بومی  

دارند.«
-پایداریدرخدمات

مســاله دیگری که علی القاعده از یک پیام رســان انتظار می رود، 
پایداری و ثبات در سرویس دهی و ارایه خدمات است. 

بر اساس آخرین آمار مرکز ایسپا، ایتا با سهم 25.2 درصد از کاربران 
پیام رســان در ایران، در حالی بعد از واتس اپ و تلگرام، نخستین 

پیام رسان بومی مورد استفاده کاربران است که همزمان نخستین 
پیام رسان با بیشترین اختال و قطعی در خدماتش نیز هست.

پیام رسان بله و ویراســتی نیز کاربران خود را از اختال های گاه 
و بیگاه بی نصیب نگذاشــته اند. اردیبهشــت ماه سال قبل نیز سه 
پیام رسان، ایتا، بله و ویراستی به شکل همزمان از دسترس خارج 
شدند که علت آن از ســوی روابط عمومی وزارت ارتباطات بروز 
مشــکل در تامین برق در یکی از دیتاسنترهای شرکت ارتباطات 
زیرساخت اعام شد. از این رو به نظر می رسد تجمیع پیام رسان های 
داخلی در یک نقطه مشــترک با توجه بــه افزایش حجم کاربری 

و کاربران داخلــی و همچنین احتمال وقوع حمات ســایبری و 
خرابکاری ها، یکی از اشکاات و ابهامات به شمار می رود.

-حیاتوابستهبهحمایت؟
اما وجه اشــتراک عمده پیام رســان های باقی مانــده از ابتدای 
شــکل گیری تا کنون، حمایت های وزارت ارتباطــات و فناوری 
اطاعات از آنهاســت.و در نهایت اما پرسشی که مطرح است این 
است که چتر حمایتی بر سر پیام رســان های بومی با اتکا به منابع 
و تسهیات عمومی تا چه زمانی باید برقرار باشد؟ آیا زمانی برای 
جداسازی ناف این پیام رســان ها از این منابع دیده شده است؟ آیا 
برنامه کسب وکار و تجاری پیام رسان ها برای قطع کامل یا بخشی و 
فازبندی شده از این حمایت ها وجود دارد؟ آن هم در شرایطی که 
برخی از پیام رسان ها عقبه و پشتوانه اتکایی خوبی نظیر وابستگی 

به بانک ها و اپراتورهای بزرگ کشور را هم دارند.

ازشروعناموفقتارسیدنبهثباتنسبی

پیام رسان های ایرانی همچنان زیر چتر حمایتی
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نخستین هفته نامه فناوري اطاعات و ارتباطات ایران

نحوه درآمدزایی پلتفورم ها و ابزارهایی که در ظاهر به 
رایگان در اختیار کاربران قرار می گیرد، همواره برای 

بسیاری یک پرسش است.
اگرچه ســال ها قبل و همزمان با رونق شــبکه های 
اجتماعی در دنیا، کارشناسان این حوزه به این پرسش 
اینطور پاسخ داده اند: »اگر شما برای یک محصول پولی 
پرداخت نمی کنید، یعنی خود شما محصول هستید؛ 
این گزاره در مورد کاربران شبکه های اجتماعی صادق 

است.«
در مورد پیام رسان ها نیز اگرچه از برخی جنبه ها تفاوت 
بزرگی با شــبکه های اجتماعی ندارند، اما بد نیست 
بدانیم به طور مشخص غول دنیای پیام رسان ها یعنی 

واتس اپ، چگونه و چه میزان درآمد دارد؟
واتس اپ در سال 2009 توسط برایان اکتون و جان 
کوم به عنوان جایگزین سرویس  پیامک گران قیمت 
تاســیس شــد. این برنامه به کاربران اجازه می دهد 
دفترچه تماس خود را آپلود کنند و به هر کس برنامه را 
نصب کرده، بدون هیچ هزینه ای پیام ارسال کنند. این 
برنامه برای آیفون ها، اندرویدها و رایانه های رومیزی 

در دسترس است. 
اکنون پرسش این است که اگر استفاده از آن رایگان 

است، واتس اپ چگونه درآمدزایی می کند؟
سایت investopedia  در گزارشی در این خصوص 
نوشت: متا )فیس بوک ســابق(، واتس اپ را در فوریه 
سال 2014، به قیمت 19 میلیارد دار خرید و طبق 
فرم Q-10- در ســال 2014، طی 9 ماه قبل از 30 
ســپتامبر 2014، واتس اپ درآمــدی معادل 1.29 

میلیون دار داشت.
در سال 2018، جان کوم، از بنیانگذاران واتس اپ و 
مدیر فیس بوک، خروج خود را از فیس بوک اعام کرد. 
گزارش های رســانه  ای حاکی اســت کــوم پس از 

اختاف نظر با شــرکت درباره اســتفاده از داده های 
کاربران برای اجازه دادن تبلیغات در واتس اپ، تصمیم 

به ترک آن گرفت. 
کوم با برایان اکتون، هم بنیانگــذار خود، مدت ها از 
طرفداران حفظ حریم خصوصــی کاربران واتس اپ 

بوده است. 
در مارس 2022، واتس اپ بیش از دو میلیارد کاربر 
در 180 کشور جهان داشت و دومین سرمایه بزرگ 
شرکت متا پلتفرم بود و از اینســتاگرام و فیسبوک 
مسنجر، به عنوان سومین و چهارمین دارایی بزرگ 

پیشی گرفت.
یکداردریکزمانوفراترازآن

پاسخ کوتاه در هر بار، 1 دار بود. در برخی کشورها نیز 
هزینه دانلود این برنامه، حدود 1 دار بود. در برخی 
دیگر، سال اول رایگان بود اما از سال بعد، 1 دار هزینه 
داشــت. به عبارت دیگر، واتس اپ یک مدل اشتراک 
داشت که در هنگام اوج این مدل، دارای حدود 700 
میلیون کاربر در سراســر جهان بود. بنابراین در آن 
زمان، درآمد ســاانه را می تــوان 700 میلیون دار 

تخمین زد. 
در ژانویه 2016، فیس بوک در پرونده Q-10  فاش 
کــرد از آنجا که واتــس اپ به روش بســیار محدود 
درآمدزایی می کند، ممکن است در درازمدت، درآمد 
معناداری نداشته باشــد، لذا استراتژی تغییر خواهد 
کرد. اندکی پس از آن، واتس اپ از طریق یک پســت 
وباگی اعام کرد که دوران اشتراک به پایان رسیده 
و از این پس، اســتفاده از این اپلیکیشن پیام رسان، 
رایگان اســت.با این حال، هنوز هیچ تبلیغی در این 

پیام رسان وجود ندارد. 
این شرکت در آن زمان نوشت: »از امسال، ابزارهایی 
را آزمایش خواهیم کرد که به شــما امکان می دهد 
از واتس اپ بــرای برقراری ارتباط با کســب وکارها 
و ســازمان هایی که می خواهید درباره آنها بیشــتر 

بدانید، اســتفاده کنید.« هدف این است که مردم از 
طریق این برنامه، مستقیما با بانک ها، خطوط هوایی 
و... ارتباط برقرار کنند، در حالی که کســب وکارها، 
صورت حســاب هایی را که قبا از طریق اشــتراک 

پرداخت کرده اند، دریافت می کنند.
اگرچه صورت های مالی واتس اپ عمومی نیســت  و 
متا درآمد خود را بر اساس شرکت تفکیک نمی کند، 
اما فوربــس، درآمد احتمالی این مجموعه را تا ســه 
ماهه اول ســال 2022، بین 27 تا 29 میلیارد دار 

تخمین زد. 
از مارس 2022، واتس اپ بیــش از دو میلیارد کاربر 
 ،WhatsApp Business ،داشــت. در این رابطه
پلتفرم تجــاری واتــس اپ، ابزارهای زیــادی برای 
کســب وکارها فراهم می کند تا بــه اطاعات ژرف 
شــرکت ها و اندازه گیری معیارها دسترسی داشته 
باشــند و آن را به ابزار جذاب برای مشــاغل تبدیل 

می کند.
تمرکزبررشد

واتس اپ در سطح جهانی، محبوب است. سه کشور 
برتر در این حــوزه عبارتند از: هند بــا 390 میلیون 
کاربر، برزیل با 108 میلیون کاربر و ایاات متحده با 

75 میلیون کاربر. 
با اجرای برنامه های پیامکی، رشد آن تصاعدی است. 
هنگامی که یک نفر در یک گروه اجتماعی، این برنامه 
را دانلود و از آن استفاده می کند، بسیاری از کاربران 
جدید نیز برنامه را دانلود می کنند تا با شخص اصلی 
ارتباط برقرار کنند. کاربران جدید، ســپس اعضای 
گروه های اجتماعی دیگر را تشویق به استفاده از آن 
می کنند و در نتیجه بــا افزایش نفوذ بازار، این برنامه 

ضرورت پیدا کرده و پایگاه کاربران نیز رشد می کند.
آیاموضوع،واقعادربارهپولاست؟

فعاان صنعت حدس می زنند بخشی از منطق پشت 
خرید واتس اپ، دسترســی متا به داده های رفتاری 

و اطاعات شــخصی کاربران بوده است. )این یعنی 
پاسخ مشابهی که کارشناسان در خصوص شبکه های 
اجتماعی مطــرح کرده اند که در واقــع این کاربران 
هستند که محصول و منبع درآمد اصلی واتس اپ به 

شمار می روند.(
متا با داده های اشتراک گذاری موقعیت مکانی 100 
میلیارد پیام ارسال شده در روز و دسترسی به فهرست 
مخاطبان کاربران، به اطاعات شخصی زیادی دست 
پیدا می کند که همگی آنها در ســرورهای خودش، 

آپلود و ذخیره شده اند. 
این  در حالی اســت که مارک زاکربــرگ، قبا قول 
داده بــود از این داده هــا برای بهبــود هدف گذاری 
مصرف کننده در تبلیغات متا استفاده نمی کند، مگر 
اینکه کاربر، تنظیمات را تغییر دهد تا اطاعات را با متا 

به اشتراک نگذارد.
چالشرمزگذاریانتهابهانتها

اما پــس از اینکه مشــخص شــد تروریســت ها از 

اپلیکیشن ها برای برقراری ارتباط، قبل و حین حمات 
استفاده می کنند، واتس اپ و ســایر ارائه دهندگان 
پیام رسان ها )مانند اپل(، با دولت های سراسر جهان 

در تماس بوده اند. 
دولت ها و ســازمان های ضدتروریسم از شرکت های 
پشتیبان این برنامه ها می خواستند کلید رمزگذاری 
را اشــتراک گذاری کنند تا به پیام های ارسال شده و 
دریافت شده توسط تروریست ها دسترسی پیدا کنند. 
با این حال، ظاهرا شــرکت ها از ایــن کار خودداری 

کردند. 
همین امر، منجر به استفاده از رمزگذاری سرتاسری 
واتس اپ شــد که مانع دسترســی دیگــران به جز 
فرستنده و گیرنده، حتی خود واتس اپ به داده های 

اشتراک گذاری شده می شود.
واتساپچندکاربردارد؟

طبق برآوردهای صنعت، واتس اپ تا ماه ژانویه سال 
2024 بیش از 2 میلیارد و 400 میلیون کاربر ماهانه 

فعال در سراسر جهان داشته است.
آیاواتساپ،واقعاامنوخصوصیاست؟

هنوز به شــکل دقیق نمی توان به این پرسش پاسخ 
داد، اما شــرکت متا یعنی مالک واتــس اپ مدعی 
است که پیام های واتس اپ، از جمله متن، تصاویر و 
سایر رســانه ها، از طریق رمزگذاری سرتاسری ایمن 
می شوند. این امر بدین معناست که آنها را نمی توان در 

حین انتقال، رهگیری کرد یا خواند.
آیاواتساپدرآمدزاییمیکند؟

بله! اگرچه همانطور که ذکر شد شرکت متا درآمدهای 
خود را به شکل تفکیکی اعام نمی کند اما بر اساس 
تخمین ها واتس اپ در سال 2021، برای شرکت مادر 
خود، متا )فیس بوک سابق(، بیش از 8.7 میلیارد دار 
درآمد ایجاد کرد و بدیهی اســت این آمار با جهش 
میلیاردی در کاربران این پیام رســان در سال اخیر، 

جهش بیشتری نیز داشته است.

واتس اپ چگونه درآمدزایی می کند؟
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